
 

ANO XVII Florinnópolis, 21 de março de 1950 NÚMERO 4.141
 

GOVE
0 de 12 de julho de 1949

O Presidente da Assembléia Legislati-

Ya, no exercício do cargo de Governador,

tendo em vista o que consta do proces-

so n. 235/49, da C. E. S. P. E., resolve

Fazer reverter à atividade:

De acôrdo com o art. 84, da lei n. 249,

de 12 dejaneiro de 1949:

Zaira Augusta Serrão; aposentada no

targo da classe F da carreira de Profes-

sor Normalista, do Quadro Único do Es-

tado, para exercer o mesmo cargo, vago
em virtude da exoneração de Hycelda

da Silva Laus. (999)

Decretos de 15 de fevereiro de 1950

O GOVERNADOR RESOLVE

0

De acó:dn com o art. 15, item 11 da

lei n. 240, de 12 de janeiro de 1949,

00 0 o decreto-lei . 317

de 6 4 dezembro de 1946

89 0 ingresso e reversão de 1950):

Iaonel Mariano da Silva para exercer

n cargo da ciasse F da carreira de Pro-

tessor Normalista, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Professor Ger-

mano 7 de Joinvile).

Marta Sampaio para exercer o cargo

de Fegente de Ensino Primário, padrão

X*, do Quadro Único do Estado (Escola

mista dos Poços, distrito e município de

Jaguaruna).

Lídin Josefa0 3 exercer o car-

mo de Regente de Ensino Primário, pa-

0 7 4000 do Estado (Es-

601 mista de Morro Bonito, distrito

muntéípvio de Jaguaruna).

26 Pereira para exercer Oo

carro de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quidro Único do Estado

(Escola mista da Costa da Lagoa 11, dis-

trito e município de Jaguaruna).

Maria Aparecida de O'fveira Duarte

(Irmã Ivone) pura exercer o cargo da

elasse Fº da carreira de Professor Norma-

lista, do Quadro Único do Estado (Esco-

145 8 007 0

2..50 46 mu-

10 4 Jorçaba).

Marisa Brandão Wolff para exercer 0

cargo doa classe Fº da carreira de Profes-

sor Normalista, do Quadro Único do Es-

tndo (Grupo00 'Trompows-

kKky”, de Jo 1.

Vania Bot Brand! pára exercer 0
650 2 ciasse F dae carreira de Profes-

sor Normalista. 00 Chico do Es-

tado (Gruno Escolar “Jerônimo Coelho”,

da Laguna).

1 68 Moreira para exercer 0

cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista de Carreiro do Siqueiro,

distrito de Pescaria Brava, município de

Laguna).

1

cer o cargo de Regente de Ensino Pri-

0 padrão E, do Quadro Único do

Estado (Escola mista de Bananal, distri-

to da Pescaria Brava, município da Lagu-

na).

Jadir da Rosa Corrêa para exercer 0

cargo da classe Fº da carreira de Profes-

sor Normalista, do Quadro Único do

tado (Grupo Escolar “Jerônimo Coelho

da Laguna).

Maria Silva Piovesan para

62720 4 7 4 Ensino

250 E, do Quadro 10

exercer o

Primário,

do Estado

(Concur- :

1

de Oliveira Martins para exer- |

R NO
(Escola mista de Ribanceira, distrito de

Henrique Lage, município de Laguna).

Maria de Sousa Capanema para

cer o cargo de Regente de Ensino Pri-

mário, padrão E, do Quadro Único do

Estado (Escola mista de Ponta do Daniel,

distrito do Ribeirão Pequeno, município

de Laguna). 1

Maria de Lourdes Barros para exercer

o cargo da classe Fº da carreira de Pro-

fessor Normalista, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Jerônimo Coe-
lho”, de Laguna).

Inácia Nerí Sperândio para exercer O

cargo da classe F da carreira de Profes-

sor Normalista, do Quadro Único do Es-

| tado (Grupo Escolar “Marechal Bor

mann"”, de Chapecó).

Maria Teresa de Matos Rollin para

exercer o cargo de Regente de Ensino

Primário, padrão E, do Quadro Único do

; Estado (Escola nilsta de Caçador, distrit-

to de Ttá, município de Concórdia).

Gení, Poletto vara exercer o cargo

Regente de Ensino Primário,

do Quadro Único do Estado
Reunidas “Professora

de

padrão E,

(Escolas

Elvira Augusta

Corrêa", vila de Ipumirim, município 4

Concórdia).
Zenaide de Oliveira

cargo de Regente

padrão E, do Quadro Único do Estado
(Escola mista da Rua Velha, distrito de

. município de Florianópo-
lis).

Ivone Damásio Plckler para exercer 0

2780 de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista de vila 05 166 de

1000 de Florianó-

polis).

Yolanda Lanzen para exercer oO cargo

de Regente de Ensino Primário, padrão

. do Quadro Único do Estido (Escola

0 4 2 4 0 Alta, muntcípio

de Curitibanos).

Zuleida Maria Rosa para exercer o car-

mo da classe F da carreira de Professor

Normalista, do Quadro Único do Estado

(Grupo Escolar “Dom Joaquim”, vila de

Braço do Norte, município de Tubarão).

3 4 00 800 pa-

ra erercer o cargo de Regente de Ensi-

no Primário, padrão E, do Quadro-

co do Estado (Escolas Reunidas “Profes-

sora2 91 7vila de

Gravatal, município de Tubarão).

Ana Matias para exercer o cargo de

7 40 Primário, padrão E,

700 Único do Estado (Escolas

Reunidas “Professor0 Praça”,

viln de Armazém, município de Tubarão).

Francelina Porério nara exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,

0 E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista de Pinheiral, distrito de

Braço do Norte, município de Tubarão).

0 036 0 40

1 4 6 00 02-

lista, do Quadro Único do Estado (Gru-

po Escolar “Dom Joaquim”, vila de Bra-

80 do Norte, município de Tubarão).

3 Rausils Lima para exoºrcer n esr-

go da classe F da carreira de Professor

Normalista, do Quadro Único do Estado

(Grupo Escolar “Professora Adelina R$-

de Videira).

Amélia Lencastre Gomes

(Irmã Maria Pia) para

da classe F da carreira

Normalista. do Quadro

para exercer O

de AL

exercer o

de Pro-

0 40

4

carmo

fessor

DO
exer-

de Ensino Primário, |

ESTA
Estado (Escola mista da vila de Ipoméia,

município de Videira).

| Maria Tôrres Gonzaga
Gertrudes)

se F

(Irmã Maria

para exercer o cargo da clas-

da carreira de Professor Normalis-

ta, do Quadro Único do Estado (Escola

mista da vila de Ipoméia, município de

Maria Geralda Rezende (Irmã Maria

Olga) para exercer o cargo da classe F

da carreira de Professor Normalista, do

Quadro Único do Estado (Escola mista

da vila de Ipoméia, município de Vi-

deira).

Clotilde Doneda para exercer o cargo

de Regente de Ensino Primário, padrão

E, do Quadro Único do Estado (Escola

mista de Rio Mãe Luzia, distrito de Tre-

viso, muntceípio de Urussanga).

Teresinha Machado Cândido para exer-

cer o cargo de Regente de Ensino Pri-

mário, padrão E, do Quadro Único do

i Estado (Escola mista do Rio Deserto, dis-

itrito e município de Urussanga),

Í Maria de Lourdes Barreto para exer-

cer o carro de Regente de Ensino Pri-

mário, padrão E, do Quadro0 do Es-

tado (Escola mista de Rio Santo Antô-

nio, distrito de Siderópolis, município de

Urussanga).

Abigail Coimbra para éxercer o cargo

da classe F da carreira de Professor Nor-

malista, do Quadro Único do

(Grupo Escolar “Professor Padre Schu-

ler”, da vila de Cocal, município de

Urussanga).

Rosa Maria Schmitz (Irmã Júlia) para

exercer o cargo da classe F da carreira

de Professor Norratista, do Quadro Úni-

co do Estado (Gruno Escolar “Padre

Schuler", da vila de 0.10 de

Urussoenga).

Josefina Búrigo pnra exercer o cargo

de Regente de Ensino Primário, padrão

E, do Quadro Único do Estado (Escola

mista de Rio Morosini, distrito de Trevi-

so, município de Urussanga).

10 Menezes para exercer

o cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escolas Reunidas “Professor Anfilóquio

Praça”, vila de Armazém, municínio de

Tubarão).

Nancy Jacilda

1

|
| Videira).

1

Mendonça para exercer o

de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista de Alto Jordão, distrito de

Siderópclis, município de Urussanga).

Pedro da Pé para exercer 0 cargo de

6 de Ensino Primário, padrio E,

do Quadro Único do Estado (Escola mis-

ta de Poço Verde, distrito de “Meleiro,

municípih de Turvo).

11 Freitas Pereira para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

colas Reunidas “Professora Délla Ré-

vila da Praia Grande, município de
Turvo).

Carolina Pereira para exercer o cargo

4 7 4 Ensino Primário, padrão

E, do Quadro Único do Estado (Escola

mista de Rodeio da Areia, distrito e mu-

nicípio de Turvo).

Josefina Pessetti para

go de Regente de Ensino Primário, pa-

drão E, do Quadro Único do Estado (Es-

cc Reunidas “Professor0

reto", vila de Timbé, município de Tur-

exercer o cir-

vol.

Amir Maragno Manente para exercer

Estado 1

1
Bar-

DO
0 cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escolas Reunidas “Professor Jorge.

82 4 Turvo).

Oraide Avelina Carvalho para exercer

1 9 780 de Regente de Ensino Primário,

1 30580 E, do Quadro Único do: Estado

| (Escolas Reunidas “Profàá, Virgínia: Bor

ges Coral”, de Turvo).

| Laurda Cardoso Benedet para exercer

o cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista da yila Maria, distrito e

município de Criciuma).

Alda Maria Nascimento para exercer o

cargo ide Regente de Ensino Primário,
padrão E, do Quadro úrico do Estado

(Escola mista de São Francisco do Rio

Morto, distrito de Nova Veneza, muni-

cípio de Criciuma). í

fria Zandomenego de Luca pira exer-

cer o cargo de Regente de Ensino Pri-

mário, padrão E, do Quadro Único do

Estado (Escola mista de vila do Ex-Pa-

trimônio, distrito e município de Cri-

.

Pedra .Matia Simão para exercer o car-

go de Regente de Ensino Primário, pa-

drão E, do Quadro Único do Estado (Es-

cola mista da Sanga do 0460 Baixo,
i distrito de Nova Veneza, município de

| Criciuma). ;
Francisca Cechinel Bez para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,
| padrão . do Quadro Único do 840

1 (Escolas Reunidas “Professora Aurora da

Silva Rodrigues", de Criciuma).

Hilda Múller para exercer o cargo de

Regente de Ensino Primário, padrão E,

do Quadro Único do Estado (Escola mis-

ta da Margem da Estrada Geral, distri-

to e município de Criciuma).

Benta Cardoso Justi para exercer o

1 0 6 Regente de 50 Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista do Rio Maior 11, distrito

e município de Criciuma). ,

Ranúzia Maria Lopes para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro0 do Estado

(Escolas Reunidus “Professora Aurora da

Silva Rodrigues", de Criciuma).

Simone21 pará exercer o

0 de Fegente “e Ensino Primário,

0 E, do Quadro Único do Estado

(Fscoln mista de Icara 11, municínio de

Criciuma).

Irene Cnznok para exercer o carmo da

classe F dna carreira de Professor Norma-

18 0 Único do Estado (Gru-

po Escolar “Belisário Pena”, de Capin-

zal).

104 9 80 1exercer

o cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escolas Reunidas “Professor Manuel de

Freitas "Trancoso", de Felipe Schmidt,

distrito e município de Canoinhas).

Elvira Duarte Silva para exercer o car-

so de Regente de Ensino Primário, pa-

drão E, do Quadro Único do Estado (Es-

cola mista do Rio Caroas, distrito e mu-
nicínio de Canoinhas).

Nair Silva para

6

ado

es 1 0

Primário,

Estado —(Escolas

2 do

de Erval Velho, muni-
10 de Campos Novos).

| Argentina Aguiar

go de Regente de

Cargo de

de padrão E,
Quadro

teunidas
ido Único do

050
Nascimento”, vil

para exercer

Ensino Prir
0 car-

ário, pa- 



COMISSÃO DE ESTUDOS
SERVIÇOS PÚBLICOS

TADUAIS

DOS

ES-

PARECER N.

” 5 . 4

0 4 1 14

4. Batista Pereira,
Gustavo Neves
0 Barbosa
Aprovado.
33-12

1 3056 0

0 . 2.739749

16
município de Concórdia,
to 40 6 que tem
têrmos da lei n. de 2
corrente ano

2. Opinamo: pel: 160 0

nal na | de 1 Dt 08
partir 4 último,
do com a informação 46 18 do
tdo Estado.

requer
Ajreito,
0 do

do adicio-
560,00, à
de acôr-
30

de 19

140 (ES

Boos",

Itaquá, mu-

drão E, do Quadrr

colas Reunida À

Boa Esperanca, 4

nicípio de Brusque).

Mavia “Teresa

exercer o cargo da

ae 0

Único (Grupo

cia Brusque).

Ie simão ra

de Ensino

Quadro Único do E

Macacos,

00.

Meireles da Sil

de Regente de 7

padrão E, do Quadro Único

(Escola mista do Rio Pequeno,

e muntcípio de Camboriú).

Jaime Destri para exercer o

da carreira de Professor Norma-

lista, do Quadro ico do Estado (Gru-

po Escolar “Santos Dumont", de Garcia,

Blumenau).

Pereira da Silva para

classe F da carreira

do ,Quadro Único do

“José Bonifácio”,

municívio de

9 4

Jesus

classe E

de Vieira para

da carreira

do Quadro

Escolar “Feli-

016550

do Estado

Pires

exercer o cargo

Primário, padrão

do (Escola mis-

distrito e

Resente
10

ta des Altos

de 6

Maria

0 270

0

Dara exercer

Primário,

do Estado

distrito

no

cargo da

cidade de

101

0 cargo da

fessor Normalista,

Estado (Grupo Escolar

da vila do Rio do "Testo,
Blumenau).

Orondas Farias para

de Regente de Ensino Primário,

1 do Quadro Único do Estado

mista da Estacão Experimental,

e município de Caçador

Maria55 0para

50 46 4 Ensino

padrão E, do Quadro Único do Estado

(Escolas Reunidas “Professora Maria

Luiza da Silva Dias”, de Ribeirão do

Guro, distrito de Botuverá, município de

Brusque).

Ludenira de Sousa para exercer o car-

£o de Regente de Ensino Primário, pa-

0 8 4000 40 50 (Es-

colas Reunidas 006Sou-

da vila de Maracajá, município de
Araranguá).

Maria Côncer Antunes para

cargo de Regente de Ensino

0 E, do Quadro Único do Estado

(Escola mista do Morro dos Conventos,

distrito e municipio de ArarantTuá).

Júlia Melo para exercer o cargo de

Regente de Ensino Primário, padrão E,

do Quadro Único do Estado (Escolas

Reunidas “Pedro Paulo Philippi", da vila

de Barra Velha, município de Araquarí).

exercer

de Pro-

020
padrão

(Escola

distrito

exercer

exercer 0

Primário,

exercer 0
Primário,

Maria José da Silva para exercer o

cargo de Regente de Ensino Primário,

padrão E, do Quadro Único do 10

(Escolas Reunidas “Professor Pedro Pau-

101 4 vila de Barra Velha, mu-

10 4 4.

Norma de Cesaãro para exercer o car-

80 4 84 Ensino Primário, pa

0 6 do Quadro Único do Estado (Es-

cola mista de Rio Maior, distrito e mu-

10 4 Urussanga).

  
1

4

.

 

DIARIO OFICIAL

1

70 último,
de fls, do Tesouro do

zembro de 1949,

e presidente.

865
054

10.

vo
10

José Boa

do6
tivo,
requer a

edquerente, a
do corrente ano,

nformações do YTesou-
tireito à percep-

de 12%, bre o seu
ntar de julho findo,

anos de serviço.

ressade
1 tonal

16 en 1

10 completou 2;
Pelo deferimento.

Pervira, presidente.
ira, relator.

Curlos da Costa
Batista Perco
250

Aprovado,

José Boabaid

2.743/49
ado, juntando
em lei, propõe

Manoel Mota na
UI,

de

O Tesouro do
00
1580 4 8

> de Guarda 5 .
£a em6 40

des Vicente0. 8 ter
0 050 nl de Bugre, subordinado
0166 06548.

é Nada temos à opor.
21 40
Costa Pereira,

os

de 1949,
aa prosidente

Neves
Pereira

(Ass) 3056 30

6 . 2.74449
6 3Pereira, soldado

Militar, requer pagamento do adi-
4 que tem direito, nos têrmos da
vS1, de de julho do corrente

da

97
27

002 0
nal na base de 5% sôbre C 574,00, apartir de 1º de março último, de acôrdo
com a informação de fls., do Tesouro do
Estado.

io do adicio-

1949.

idente.
20 de

Teira, nr
relator.

em 21 de
Carlos da 008

J. Batista Pereira,
Gustavo Neves
Elpídio Barbosa
Aprovado.

-12-49.

(Ass.) 060

 . 2.745/49
1 4 62 81 5 0-

pante do cargo da classe da carreira
de 050 0do Quadro
16 do tado. coin exercício no Gru-
nn Escoiar “Silveira de Sousa”, desta Ca-
pital, requer seis meses de licença-prê-
mio, para gozá-las parceladamente, de
dois em dois meses.
00

90
1938 2 4

irregularidades.
deferimento.
21 de dezembro de 1949.
Costa Fereira, presidente e

de fls, a re-
que vai de 4
agósto de ..

sem

Pelo
. em

da

Neves
tista Pereira

ipídio Barbosa
Aprovado

23-12-4909.

(Ass.) José Boabaid

 

 

4

00

n ane
ruco

do título

Din 16-1-950

Itanc 1 1
15510 1

604
4
RibeiroDilson

24:1-9050
1

10 do ) 6
0 Antônio Mari

274 06 Maria0

João Albino Mn ida - 6

6 dJe
4de

Campolino
6

5

Pin 18

Antônio3006 de Melo — 6.857.

PROCESSOS EM DILIGÊNCIA

1 Pia

5.429 Maria
aue a 66
documento, no tocante
pr

18-8-949

Alaíde Sagaz Expli-
entre 40 e o

ao nome de sua
1

2 — Maria, Afonso Santos — Idem,
no tocante à data de seu nasci-

de Sousa Di-
Informação cons-
of 2

-919

4 Pereira —
6 a divergência entre a petição

e o documento, no tecante ão seu nome.
5.468 — Cesar José de Sousa — Idem,

idem.

1 - 08

2 2 1.9-949
Pp- --08 LA

an divergência tre o documento
no tocante no seu nome,

Astir Galiceholli Cordeiro
idem.

mento
4
e netícão,

5.490
Idem,

Dia 13-10-9049
5.507 Osima Joana da

Explique a divergência que
entre a petição je o documento,
cante 20 seu nome.

Pia 23-11-9049
5.525 — Vilma Andrade

a divergência entre a petição e o

cumento, no tocante ao seu nome.
Dia 13-1-9050

— Alfeu Mimoso — Complete a
de sua profissão.

José de Brito
a divergência entre a

documento, no tocante não nome

se observa
no to-

Explique
do-

Andrade
petição

de

0
sa o requerente.

Dis

0- 0-

14-1-950
5.597 Regino Manoel Machado

Junte outra certidão, da qual conste,
com clareza, que o requerente

—

nasceu
em 7 de setembro de 1931.

5.561 — Constantino Idalino de Arcan-
0 * 35164 0 5pôsto.

5.562 — Edith Romana da Rocha —
Wxplique a divergência que se nota en-
tre a petição e o documento, no tocan-
te ao seu prenome.

5.565 Martinha, Caetano
idem, tocante ao prenome
mãe

5.569 Hélio Silva Idem,
tocante ao seu nome e ao de

Idem,
suadeno

idem.
suano

18 6

371 - Ostalina da Rocha — Faça o
requerente reconhecer a letra e a assi-
natura da petição.

5.572 — Caetano Tavares -— Idem,
idem,

5.563 — Manoel Tavares — Diga o re-
Qquerente,.

Conceição — |

170 040 DF
ARARANGUÁ

0

juíz de direito

Kstado de

um
Dor-

sto no

haver
1000
.

7 para que

u conhecimen-

edital, que
no lug

Iimpren:
1 cidade de À an-
vinte e oito de fevereiro de mil

cinquenta. (28-2-1950). Eu,
crevente juramen-

do escrivão do
ubscrevií. Anf-

os e
Cnainpos,

1 rafei
60.

0 o
1 819 Dutra, juíz de

 

aria idem.
Lucilla 1
5 - 4
Fernandes —

Silveira
alega, a re-

Floripes, Rosalina da
em 1915, como
tinha, em 19490, 44 anos de

sta da petjção de fls, 2.
respeito.

co!
pois, a

4050 - 1-

2
4-

1 ento con

endada 6
4

Silva Luz — 0-
qual conste, sem

ano de seu nasc
1 25-1-950 :
ette - Petersen Plath —
dão, da qual conste,

clareza, o sobrenome de

José Anacleto
certidão, 6 de-

MachadoJunte ita com a
4 1 .

77 24 Lessa Machado — Idem,

” -- .5264 Jacques — Explique a187561 6a peticão e o documen.-no tcennte 20 nome de seu nai
1 505

nome

1 ud 3 1802 0405— Idem, idem, no tocante ao seuao de 8 pai
5.591 Nelson6
indicação da data de seu. explique n divergênciação e o documento, no

brenome de teus pais,
W 96 - 02 00 4 0206 4 indicação do nome de seuvai.

06

nascimento
entre 2 peti-

tocante ao so-

Dia 30-1-950
.603 Antônio de Pádua Andretti14 divergência entre a -e oe documento, no tocante ao pre-

de sua mãe,
5 — Cantalício João Laureano —8 4é o sobrenome de seu Dai. Apetição, nesse ponto, contém emenda

neo ressalvada.
617 — Miguel Fermanis — Junte ou-tra certidão, da qual conste o sobreno-| nie de seus pis sem emenda,

1 5.415 -- -100- Di-84 0 46.
D1

1 Autos de pedido de segunda via de| título eleitoral

115 — 0 Pereira Machado — Digaa requerente,
j Áurea Benta da

idem.
Silveira

16

Idem,
117 — Sabino Anísio da Silveira

Idem, idem.
4 Dia G6-2-950
5.627 — Edite Judite Cardoso —4 divergência entre

documento, no tocante ano
ao de sua mãe.

5.628 - Francisco
Filho — Liga o

Ex-
a petição e o
seu nome e

Vieira
requerente,

de Sousa

Requerimentos indeferidos

Dia 53-11-9049
3 — Dilma Luiza de Oliveira

13070 0 240 de fls, 2, vieto 4 2-160. Dilma Luiza de Oliveira, nãohaver completado ainda 4 idade legal.
Dia 13-1-950

5.548 — Walter de Almeida — Inde-firo o vedido, que poderá ser renovado.
A assinatura da petição foi emendada e,ao que parece, à emenda não foi feita
pelo requerente.

Dia 25-1-950
5.597 Leopoldino Borges

firo o pedido, res: Ivando
o direito de renová-lo,
da clareza.
1 5,598 — Maria Vitalina Pereira — In-defiro o pedido, porque a assinatura es-tá emencada, Volte. querendo.

Dia 30-1-950
Laura de Oliveira — Indefiro

o pedido, porque à a natura respectivaestá emendada. Volte, querendo.
Florianópolis, 9 de março de 1950.

Arno Schmidt, escrivão eleitoral.

— Inde-
ao requerente

mas, com a devi-

5.616  



06 86

Ordem do dia
10) Leitura, ai ão e

relatório da 60 balanço
ta de lucros perdas, e par Pr
selho fiscal, referente ao exercício
21949.
29 Eleição do

suplentes.
3º) Assuntos de

AVISO

de ..

conselho fiscal e seus

interêsse social.

408 50
sociedade, os

artigo 99,
de setem-

Acham-se à disposição
acionistas no escritório da
0005 a que se refere o
do decreto-lei n. 2.627, de 26
bro de 1940.
Matador-Rio do Sul,

ro de 1950.
S. A. Ind.Meinicke

Germano Meinicke,

em 8 de feverei-

Com. e Agr:
diretor-presidente.

(581)

CINE-TEATRO MONTE CASTELO S.A.

acionistas que seAvisamos aos 55
em nossa sedeacham sua disposição,

social, sita /à esquina das ruas Vi
dal Ramos, com a rua Cel. Albuquerque,
em Curitibanos, cs documentos à que se
refere o art. 99, do decreto-lei n. 2.627,
de 26 de setembro de 1940.

Curitibanos, 2 de março de 1950.
Carios J. Crippa e Ramiro Centenaro,

diretores.

Assembléia geral ordinária

Convidamos os senhores acionistas des-
ta socteirde, nara à sessão de assembléia
geral ordinária, a realizar-se em sua se-
6 sita à esquina das ruas Cel. Vidal Ra-
mos com à Cel. Albuquerque, na cidade
de Curitibanos, no dia 16 de abril do cor-
2 200 5 10 horas, afim-de tratar da
0

Ordem do dia
discussão e votação do re-
da diretoria, balanço ge-

21 da sociedade, conta de lucros e per-
das e parecer do conselho fiscal, relati-

ntos e aperações do exercício so-

encerrado em 51 de dezembro de

a) Leitura

EAV coniz

Assuntos diversos de interêsse da

2 de
Crippa

março de 1950.
e Ramiro Centenaro,

(588)

Curitibanc
Carlos dd.

diretores.
o oo

COMPANHIA7 DE PAPEL

Convidamos o: senhores acionistas des-
ta corpenhia, para a assembléia geral
erdinária a realizar-se no dia 31 de mar-
60 6 1050, às 14 horas, na sede social,
à rua Curt Hering, n. 4930, nesta cidade
cde Itajaí, afim-de "de del lhe"ar sôbre a
seguinte

Ordem do dia
1º — Arpresen.ação, 18 o e apro-

vação do relatório da 0019 balanço
geral encerrado em 31 de dezembro de

pectiva demonst:ação da conta
e perdas” e o parecer do conse-

iscal.
Eleição da diretoria executiva e

9 05610 0 para o triênio 19507
1952 e renovação da pensão da viúva do

so -4 6 0-0- sr. Alfredo

61650 do conselho fiscal e seus
5 bem como fixação de seus
vencin 6

4850508 00 66da

1950.
diretor-geral.

(597)

marco de
6

de
007

0

00 S. A.

AVISO

FARMACIA E

disposição dos senhores
escritório desta sociedade,

que se refere e artigo
n. 2.627, de 26 de se-

Acham-se à
acionistas, no
os documentos à
29, do decreto-lei
tembro de 1940.

62 61 06

convidados para a

assembléia geral ordinária a 1se

no dia 23 de março corrente, 0-

Tas, na sede social,-4 8

5 a seguinte

Ficam outrossim,

Ordem do dia 3

— Exame, discussão e aprovação

3 3 3 ; referentes ao exercicio
fios documentos reiere a ' 0

de 19149, relatório da diretoria e demais

documento:
7 Eleis

1º)

ão do conselho fiscal e su-

Assuntos gerais.

ATurantuá, 1º de março de 1950.

7 46 Koerig, diretor-presidente. 3
575  

ordem do
público

corrente,
faço acha abe

30 do

ar com do-

20 4 2

bb) 61
não

corrida,
ser negociante falido, embora

ado de idoneidade moral, fir-
duas pessoas idôneas.
quite com o serviço

Qualquer —outr: inforr 8
candidatos precisarem, serão

sta repart todos os
1 30 às 11,30 c das

16,50 horas.
Alfândega

co de 1950.
Fmmanucl
0.

0 0
e) está militar.

3 08

dias
30

de Florianópolis, 14 de mar-

Pereira de Campos, secre-

(944)

LIVRARIA E 040
8 8ILE S. A.

Assembléia geral ordinária

Pelo presente ficam convidados os se-
nhores acionistas desta sociedade para
comparecerem à assembléia geral ordiná-
ria a realizar-se no dia 22 de abril p.
futuro, às 16 horas, no escritório desta
sociedade para deliberarem sôbre a se-
guinte

Ordem do dia
1º) Aprovação do balanço e contas do

exercício de 1949.
20) Eleição da diretoria.
390 do conselho fiscal,
4º) Assuntos de int se social,
Blumenau, 9 de marco de 1950.

Carl Wahlkle, diretor-presidente.
FE. Wahle, diretor-comercial.

AVISO
40510 dos senhores
escritório desta sociedade,

se refere o artigo
2.627, de 26 de se-

(579)

Acham-se à
acionistas, no
os documentos a que
90, do decreto-lei n.
tembro de 1940

0

008

Convocação de assembléia geral

Os senhores acionistas são convidados
pelo presente aviso, a comparecerem à
assembléia geral ordinária, a realizar-se
no dia 24 de março de 1950, às 10 ho-
ras, no escritório desta sociedade anô-
nima, em Rio do Sul, para deliberarem
sôbre à seguinte

Ordem do dia
10 Exame, discussão e aprovação

das contas da diretoria, relativas ao
exercício de 1949, notadamente, relató-
rio, balanço, conta de lucros e verdas e
46601 do conselho fiscal.

1160 do con:eiho fiscal.
unios de interêsse social,

ul, 7 de março de 1950.
Fcrreira Soares, direto

8. A.

ordinária

Antônio
dente.

-
(603)

DEPARTAMENTO NACIONAL

TOS, RIOS E CANAIS

DE POR-

8 pública para a execução de
16195 8 06 7 nave-
2 em vários rios

Chamo à
a o edital
o na 1 gr

atenção dos intere
ERA concorrência,

no dia 8 do

ssados pa-
publica-

corrente mês

3 16 30118 9 de março de 1950.
011 nao de Oliveira oeldner, substi-

tuto do chefe do 17º D. P. R. C. (915)

6301 7 80004 DE

040 0 CORREIOS
TELÉGRAFOS

EDITAL

APE
E

R-

de radiotelegrafia

tA DE INSCRIÇÃO
4 Escola de Aperfeiçoa-

1 650
a abo nesta Capital, pela

da Escola, das 568
para obter o de certificados

1 2º classe, par civis e 1
20050

; para fins científicos ou
acôrdo com porta-
de 7-6-934 e 2/DCT

me

110

de

e operado-

4
6

24
6

da insc 1.3-95
0 ad 8 1ao:

Os interessados deverão
pedido de inscrição na sede
da Escola de Aperfeiçoamento Dire-

04041 0serão atendidos.

diáriamente, das 9 às 12 e das 14 às 17
horas.

apresentar o

da Delegacia

de 1949.
delegado da Escola
dos Correios e 7-

(803

28 de 260
ouso Linhares,
2040  

relatório, balan-
11 conta 10-

mai documentos e
fiscal, 70 ao
de
de

e perda ed

6 40 020
601 40 ano

b) Outros assuntos
sociedade;

Os acio possuidores de
o portador, para exercerem os
21 de 00 40 0

le da sociedade, até
da realização da assem-

convocada.
Tubarão, 11 de março de 1950.
Lourenço Gislio, diretor-presidente.
0 Pamo, diretor-gerente.

1

1949

048
da

ist títu-

Convocação de acionistas para exame de
0

Na sede desta sociedade, à rua Passa-
gem, s/n., nesta cidade, acham-se à dis-
posição dos senhores acionistas, para se-

rem examinados, os documentos de que

trata o art. 99, do decreto-lei n. 2.627,
de 26 de setembro de 1940,

Tubarão, 11 de março de 1950.
Lourenço Giollo, diretor-presidente.
Albino Damo, diretor-gerente.

(574)
0

06100
. .

INDÚSTRIA E

Assembléia geral ordinária :

São convidados os srs. acionistas a se
reunirem em assembléia geral ordinária,
no dia 25 de abril de 1950, às 14 horas,
na sede social à rua Cel. Cabral n. 532,
nesta cidade, afim-de:

a) — Deliberar sôbre o balanço geral,
demonstrativo da conta lucros e perdas
e demais contas, e narecer do conselho

1 0 2000
1949;

b) — 04 2ão dos membros
do conselho fiscal e seus suplentes;

c - Outros assuntos de ordem geral
da sociedade.

Turario, 6 de março de 1950.
Octaviano Brodbeck, diretor-presidente.

(606)

-0

DEPARTAMENTO DE

Edital

SAÚDE PÚBLICA

dire-
15
de

ordem do sr.
até o dia

Torno público, de
EO1 fica prorrogado,

5, à inscrição aos exames
habilitacão para o exercício da profissão
de protétic nos têrmos da portaria n.
25, de 19 do Departamento Nacional
de Saúde, a que se 60 41 65
DPepsrtamento, publtado no “Diário Ofi-
cial do Estado", de 1º de fevereiro cor
rente.
060 1º de marco

ri Ramos Castro,
de 1950.

secretário.

(745)

MADEIRAS INDUSTRIALIZADAS S. A.
a)(Mad

Assembléia geral ordinária

Ficam os srs. acionistas d:
Industrializadas S. A. (Madi
de em Rio das Antas, municír
0 50 4 8Catarina,
4082 a 83º assembléia geral
ria, a tealizar- a 15 de abril do cor-
rente ano, em Rio das Antas, na sua se-
4 0afim-de deliberar sôbre a se-
guinte

Madeiras

convas
ordiná-

Ordem do dia
1º — Discussão e aprova

co, conta lucros e perdas e demais con-
tas 8 ao exercício de 1949.

2 conselho fiscal

ção do balan-

para
0 .

de interêsse geral.
i de março de

ann, diretor

0

FÁBRICA DE PAS
8 6

CONVOCAÇÃO

Assembléia geral

EDITAL DE

0

0
reunirem

dia 15
em sua

de Nove
rem sôbre

acionistas
ordi

0, às 14
provisória, à rua
afim-de delibera-

em
de
sede 0.121

do relatório, balan-
e perdas referentes

de 1949;

nova diretor
de interêsse

0
0 4
5505 geral da

ide.

1º de março

oci:er

1 1
Luiz Vieira,

de 1950
diretor-presidente.

580  

tie

ciedade

41 0
0 Pe
dade, no 6
ua

o

tório

cer do conse

cício fi 1 1
29 - 6

suplentes do
cício de 1950.

39

social.
Blumenau,
Os diretore

Wollstein e

gunda

Assuntos

Egon

aprovaçc o

00
no fi
ro de

ão dos
conselho

16 de

A)

6

-5
acionistas,
15 de
Joinvile,
o art.
de setembro

os

Joinvile, 15

8

.

de 1940.
de

convoc

diversos

março de
Adolfo
Freitag.

BRASILEIRA DE
TRICIDADE

disposição
ns, sede desta Emprês

Jovembro,
documentos a

99, do decreto-lel n. 2.627,

448,

ção

ociados de

do rela-
geral e pare-

referentes ao exer-
1949.

membros
fiscal,

efetivos e
para o exer-

de interêsse

1950.
Adolfo
(665)

Schmalz,

ELE-
8. A.

dos

nesta cidade de
que se refere

de 26

março de 950:
Haroldo Paranhos Pederneiras, diretor-

presidente.
(608)

0

01IA HIDRO-ELÉTRICA AGUAS
NEGRAS

Convocação de assembléia geral ordinária

De acôrdo com os artigos 17
estatutos sociais,

acionistas
que

res
ordinária
do dia 30 de
sr. Leopoldo
de deliberar

1)
vação
perdas.

2) Eleição
exercício de
3)

Ituporanga,
Leopoldo Jensen,

COMERCIAL

Assembléia

sôbre

Parecer

Assuntos

março
Schmidt,

Ordem

do conselho
2 1950

em 6 de

0

19

4 1

0-.
0

1

6

e 24, dos
convidam-se os sent

para a assembléia geral
se realizará, 1

4 1
às horas,

50 no salão do
Ituporanga, afim-

a seguinte
do dia

do conselho fiscal e
do balanço e contas de lucros e

apro-

fiscal para

social.
0 4 1950.

617

COMETA:

ordinária

1º CONVOCAÇÃO

Sho convidados os
desta socledade, n

senhores

ra a

aclonistas,.
assembléia geral

ordinária, a realizar-se no dia 27 de mar-
ço de 1950,

1

1610
lho
1949.

2

da
15

1018
0

-5 à
acionistas, na
a aue se refer
2.627, de 2€

lomerê, 18

GRÁFICA 43

864

Pelo

emt

e no
1 5

sia

1 +

15 de Novem
Blumenau,
guinte

55
Blumenau,
Wiiheim

AVISO
Achanm-se à

acionistas, no
sito à rua 15
cumentos à q

decreto-lei .
de

Blumenau,
Vilhelm

às
para detiberarem

Exame,
balanço geral,

air
referentes 20 exercício de

Assuntos de

presente
01

para

10 horas,
sôbre a

na sede social
eguinte

Ordem do dia

conta
60e

de
io Rech,

discussão e
lucros e

16
fevereiro de

aprovação do:
perdas. re-

parecer do conse-

social,
1950.

diretor-gerente.

se

AVISO

disposição
sede social,

art. 99,

0 1940.
fevereiro de

João Rech,

re o
de
de

0-

S. A. — IN
COMÉRCIO

geral

dos senhores
os documentos
do decreto-lei n.º

diretor

Dt

ordinária

CONVOCAÇÃO

geral
de abril

a -6

bro .
42

Ordem
e

parecer
contas

da

15 de
em 11 de
Siewert,

AOS C
45708
50

de Nov
ne se
2.627,

em 11 de
Sicwert,

ficar

do
aprovação do

balanço,

relutivas

1 convocados os

p.

a cidade
sóbre a

nesta
6

de
se-

dia
rela-

07 4 -
050 fis=

não exer-
ao

a diretoria.
do cons

interé
elho fiscal.

se social.
março de 1950.
diretor-presidente,

IONISTAS
ão
io

embro n
refere o
de

dos
desta

senhores
sociedade,

os do
o 995, do
setembro

rti

26 de

março de 1950.
diretor-presidente.

(5997 



Pás5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Edital n. 1.766

Sal-
do
da

Múller
de Justiç
na forma

ador Urbano
do Tribunal

Santa Catarina,
lente

de

saber aos que o

conhecimento
comarca
de
Lei

de 1

presente edital
tiverem
de Bom

conformidade
de Organiza

1arço de 1940,
de vinte (20) dias,

apresentados os requeri-
pretenderem a referida

admitido ao concurso,
seguinte:

8 vinte e um
cinquenta, salvo, no

ando de membro do

$ .
de 19
prazo

Judiciária,
2 1240 0

para lhe serem

305 dos que
comarcr
6 preciso

1 Ter
menos de
caso, em se tre
6100

11 - 5 31
4 0jal ou
vêrno Federa
1 - "Ter

se;

anos e
último

Mi-

em qdirelto por Fa-
reconhecida pelo Go-

mais de dois anos de prá-

(arts. 129, ns. T e
$ 6 Federal), estar no

exercício dos direitos políticos e quite
o servico miltar;

ubineter-se exame de sanida-

4
00

0 de quitação escolar (art.
VI e VIII, da Organização Judi-

moral (art.

ciária).
O concurso constará

e de provas orais
5 0 têrmo
conforme o que

de prova escrita
iniciadas: oito 5

edital, tudo
está crito nas ins-

truções baixadas pelo Tribunal de Jus-
tiça, em data de 16 de maio de 1940.

E, pa chegue 400

de todos, mandou 45827 0 ente edi-

tal, que será afixado no lug r Mo costu-
me e publicado no 140“Oficial do

1
9 4
assa,

de Justiça
marco de
secretária,

Salles, presidente.
8

67
165250 306
2 6 Tribunal de 51

sado de Santa Catarina, na forma

edital
que, de

ver aos

eu quem
ucôrdo com
ra o 690150

4 0 presente
interessar possa

normas estabelecidas na-
ao car; de Juiz Substt-

tuto e publicadas no “Diário Oficial do
Estado", em 17 de maio de 1940, se acha
aberta com o prazo de trinta (380) dias,
0 da data da publicaçõo déste

edital no “Diário Oficial do Estado”, a
Inscrição para o concurso ao referido
cargo.

08

as

pedidos de
ao presidente
12 Secretaria.
requisitos para a inscrição do con-

inscrição
do

serão dirigi-
tribunal e entre-

Ser brasileiro.
8 00 6direito,
oficialmente reconhecida.
Ter mais de dois anos de

forense.
IV Ter idoneidade moral.
V — Prova de sanidade, em inspeção

de saúde, feita perante junta médica do
Departamento de Saúde Pública, na Ca-
1

em Fa-
culdade

111 -- práti-

rital.
VI — Estar vacinado.
VII — Prova de Quitação
1.

711 - Prova
fdecreto-lei n. 301,

As 0 as

do serviço

de
de

quitação escolar
de fevereiro de

do concurso versarão sôbre
seguintes matérias:

a) direito constitucional;
b) questões teóricas e4

reito penal, civil e comercial;
o judiciário

cada um dos
de program:

as

5 4 -

ramos do direito,

, as seguintes par-
dos diversos códigos e da Constitui-
Federal, respectivamente, tendo em

5 0 ões vigentes:
-0 0
parte gera livros 1
4 capítulos, ou,

0050 4

1 6 11ca-
quando êst
cada wna das

parte esepcial: Nvro T, tits. 1, IV
cada um dos seus capítulos ou sec-
de capítulos; livro 11 tíit. 1, cada

carítulos: tt, II, canítulos
Telle capítulo 6º, tit.
secções dos capítulos 1º

tic. T e seus capítul
3 capítulos, tít. IV a IX e
5 0 s ões de capítulos
Ie respect tivos capítulos.
Comercial:

capítulos 1 a IV,
. 11 2105 1 11 .
1105 1 11 111 6 secções 1, VIT e
XVI e seus RECADO capítu-
0. XVII, capítulo 1.
Dircito Penal:
geral: Tits. 1 a VIII — Da apll-
rena (arts. 1º À 10). Do crime
a 21). Da responsabilidade (arts.
Da co-autoria (arts. 23 a 27).
(arts. 28 a 74). Das medidas

(arts. 75 a 101). Da ação
102 a 107). Da extinção da
(arts. 108 a 120). Parte es-
— Dos crimes contra a pes-

12
e VI,
ções

ou

Direito
1, tit. . v

Parte

0 1
1 Pit.  

4 — DIÁRIO OF

160 0 MARINHA

CAPITANIA
DE

DOS PORTOS DO
87

ESTADO

cício de 1950

41
do senhor

tm. Plínio
capitão

faço os 2 res
rios e condutores
das a motores, in

Pedquen Comércio,
e nave m próximo

ri situadas na ilha e
s embarcações

nr à uma distância
metros de ditas praias.

contraventores, serão multados
de conformidade com o Regulamento das

dos Portos.
dos Portos do

tarina, em Florianópolis,
de 1950.
do Livramento Coutinho,

da secretári

ordem capitão de
da Fon-
dos Por-

Pp roprietá-
5 mo-

Recrelo e
ficam proibidas
das praias bal-
no continente,

só po-
de du-

no

Estado de
1 15 de

ereiro
Nelson

turário,
escri-
(659)classe G,

 

1? (arts, 121 Tít.
contra o

1€ RICE

1
(arts,

Dos cri-
155 2 ..

crime; contra os
costumes (arts. 234). Tit. VIT —
Dos crimes contr incolumidade pú-
blica (arts. 250 a 285). Tit. X Dos
cri contra a fé pública (arts. 289 a

a 154
patri

Constitncional:
(do Poder Legislativo);
sidente da República),

Jt 111110 n 121

Direito

0 6

1 1
til. TX. 35
100 1
livro III,

seus títulos
título único

livro
16101 livro VII,

VI, seus títulos e ca-

0 41 maior,

de Justica, rão
te e os horários
8005 pela co-

e anunciados com
pelo menos,

idente, por o afixado no
9 É A

cedênci
seu 1

cos

cu

nado,
7 mente

enndidatos
1

pelo

1226 io,
654 dos

sôbre di-

no dia de
sorteido, na

ela deve versar
ou direito
dêste

abelecer o ponto
0 41 08

novo,
da prova, sô-
comissão uma

o técnica, ju-
no 60

que os concorren-
mítenca em ação

civil e de pro-
ne perante 02 de direito, se

penal, devendo, nesse desen-
demonstrado conhecimen-

to da doutrina jurídica, e, bem assim,
de 0 1 6 geral quanto aos
princíp 1 and imentais concernentes ao
direito judiciár

s provas

A prova escrita, de fei
rídica e prática con

vimento dessa tese, 8
tes darão 04 de

em matéri

6

2 orais começarão dois dias
40 4 escrita, con-
Istindo em pelo candi-

o € em nr 13 6324 555 905
direito constantes dos arts. O

10, das norm Oo Concurso,
0 e passido nesta cilade de Floria-

1 > nos DN dias do de março de
1050. Eu, Nair C. Gonzaga, secretár
em exercí o lavrei.

Miútller

105 4

1010.

0 Salles, presidente.

1 n.

720 público que, de
do decreto-lei n. 4 ; de 11 de agôs-

1942, que modificou o art. 870, do
de Processo Civil, se acha cor-
0 para preparo na Secretária
31. 40 5proces.
1 0 92 de
que é apelante Salim Gué

o Alfredo1 8

0 0 o art.

Tribunal de Justica, em
de março de 1
em exercício:

Seoretaria do
0 16
6 Nair CC.

Peital n.º
do exmo. s
Cívil. torno 9110 que, de

£ 40, do artigo 874, do Có-
Processo Civ serão jul los no
o corrente, seguintes autos:
6 . da comarca de

o5 e
edo1 e Teodoro

Constantópulos e outros. Relator o sr.

des. Nelson 808 e 114

presidente

os

da comarca de
87 10 56
Madeira Vale do Itajaí

Waltrick da Silva. Relator
Pedrosa e revisores os

Tavares e Osmundo Nó-

faco esta publi-
fins.

Woga.

Do que,

cação, para
para constar,
os devidos  

DE SANTA CATARINA —

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

EDITAL

“Interpelação an:65
Colonização”

4 7e

Mário da
tame

Silva
nto

Pinto,
Nacional

Continental
pela petl-

Departamento sob
torização para la-

sociados no lugar deno-
distrito e municí-

stado de Santa Ca-
rea de 1.000 h: deli-
polígono irregular que

5 m. no rumo 75º
rios Júlio e Hipó-

partir dêsse vértice
comprimentos e ru-

prôsa
6466

te

da 0

lados,
6905

890
1º

NE.
NW.

m —
10.000 m —

Menciona como pro-
olo Emprêsa de Terras e
Por 65edital, que será

public do no “Diário Oficial e no órgão
oficial do Estado de Santa Catarina, bem
como afixado no local de costume, no
forum, na sede da Prefeitura do muni-
cípio de Orleães e na sede do04
Paz do distrito respectivo, os proprietá-

rios0 0 0 que forem
realmente é que isso provarem por do-
0 4 am convidados a exer-
cerem o sto de preferência ins-

tituído no do art. 153, da Consti-
tuição de 6 1 n isso juntar os s

ento, mencionando oO
o número da petição do
1 6.675-49

01de brasileira;
rova de capacidade financeira

26 08 0 4 lavrar em

área n lavrar,
mo ponto da menciona-
6 162 do Rio Jú-
Hipólito” e assinada por

almente habilitado.
90 dias, a contar da
ste no

a 00 a

com
fissiona
ndo 0 So

daia da public
da, Unia 06 5 se
tenham -se-á o silêncio
e mo 156 a de: preferência

nstitu uirá o estudo do
pedido do requerente1 4 .60
com o decreto-lei n. 1.985, de 29 de ja-
neiro de 1910 (Código de Minas) e leis
complementares

110 46 janeiro, 11 de 9 de 1950.

0 4 840 diretor-geral.
2

 

1 do Tribunal de Justiça, em
1 3 16 de março de 1950,

Gonzaga, secretária, em exer-

(988)

Edital n. 582

2009 0 o
9 Código 8 0650 1 para

1to da partes 0
60 “Diário Oficial do

le que, nesta data, pelo mo.
dor relator, nos autos de

da comarca de Urussan-
ante Ribeiro Jung &
1011 foi
despacho:

1 65 embargo
De 60 0

Processo
5
aos6 -

2 46
proferida

disposto no

em que é
. Ltda. e

691 ado 0 561 1

005103

o art.
Civil,
de nuli
asios proferidos çã

00 01 em

arece Odilon de Andrade: “Ex-
assim, o Código a possibilida-

468560 em relação às de-
cisões em agravos, mesmo quando o

vo tenha sido excepcionalmen-

te instituído, nao invés de apelação,
como o recurso legítimo para prova

reforma de uma sentença sô-

(Ass) Flávio Ta-
v Ss,

Cartório
ço de 1950.
Abeiardo

em Flortanópolis, 10 de mar-

da Costa Arantes, escrivão.

71 583

0 . 881.do com 0 4
39 Código de

cimento das

4
assinado O 80

conclusão é do teor se-

da comarca de Jara
: S aveante Artur Múller e
outros 82 4
1 4 0
4 não tomar conheci-
mento 0 'por não ser caso, pa-

agravantes",
13

de
recurso,

pelos
em Florianópolis,

1950.
de mar-

ço de

Abelardo da Arantes, escrivão.

(964)

Costa

Diário Oficial |

1 0 o 
1100

87 1

1

7 publi

art. 1

 

21-3-50

09 EDUCAÇÃO

4

De ordem do sr 4etor, e
com o 5081 54,

dos Funcionár 1
6604

se F da
, do Qu

de
do |
60
0
16 As-

ocupante do
rreira de Profi
dro Único do HE:

se apresentar no Grupo Escolar
407 4 cidade de Blumenau,

dentro do prazo de vinte (20) dias, a
contar de hoje, sob pena de ser demiti-
da abandono do cargo, como pres-

art. 232, da lei n. 249, de 12 de
de 1949, visto 0 20
sem causa justificada, desde o

15 de fevereiro de 1950.
para que chegue ao conhecimento

referida funcionária, para os fins de
prova de existência de fôrça maior ou

de coação ilegal, nos têrmos do parágrafo
único, do art. 254, 4 11 . 249 supra
citada, lavro o presente edital, que serfi
publicado no “Diário Oficial do Estado”.

Florianópolis, 7 de março de 1950.
Silene Cidade Gevaerd, escriturária.

jane iro

Edital

De ordem do sr.
com o disposto no

dos Funcionários
quel Anatáúlia
cargo da classe F

diretor,
art. 254,

Públicos,

e de acôrdo
do Estatuto
convido Ra-

da Silva, ocupante do
da carreira de Profes-

sor Normalista, do Quadro Único do Es-
tado, a se apresentar no Grupo Escolar
“Luiz Delfino”, da cidade de Blumenau,
dentro do prazo de vinte (20) dias, a
contar de hoj 506 4 5 4-

da por abandono do cargo, como pres-

creve o art. 232, da lei n. 2490, de 12 de
janeiro de 1949, to estar faltando ao

o, sem car justificada, desde o

15 de fevereiro de 1950,
para que che; uo conhecimento

da referida funcionária, para os fins de
prova de istôncia de fôrça maior ot

4 00 ilegal, nos têrmos do parágrafo
único, do art. da lei n. 249,
citada, lavro o “present edital, qu
4000 01 40

Florianópolis, 7 de março de 1950.
Silene Cidade Gevarerd, escrituiária.

ex

õ Edital

De do sr.
disposto no

ordem diretor, e de acôrdo
rt, 254, do Estatuto

dos Funcionários Públicos, convido o sr.
José Faria Neto, ocupinte do cargo da
classe F. da carreira de Profe Nor-
malista, do Quadro Único do Estado, a
se apresentar no Grupo Escolar “Gusta-
vo Richard", da cidade de Campos
vos, dentro do270 466 207

8 64 4 106 sob 611 de ser d

0 abandono do cargo, como
prescreve o art. 232, da lei n. 249, de

12 de janeiro de 1949, 150 83 -
tando ao serviço desde o dia 15 de fe-

eiro do 01 “Cite ano.
E, para que 850

do referido 1
prova de existência da 6 rça maior ou
de coação ilegal, nos têôrmos do parágrafo
único, do art. 254, da 61 . 249 53
citada, lavro o presente edital, que será

40 00 01 40 ado”.
Florianópolis, 7 de março de 1950.
8 04 Gevaerd, escriturária.

no conhecimento

os fins de

Tdital

De ordem do sr.
com o disposto no
dos Funcionários

diret: e
art.

de acôrdo
do Estatuto

Públicos convido Di-
nah Fernandes Brognoli, ocupante do
cargo da classe F da carreira de Profes-
sor Normalista, do0 Único do Es-

1 0 Ee 60 00AT
idade de
vinte (20)

do 3960
dentro do20 de

a contar de hoje, sob pe de ser
demitida, por abanono do cargo, como
8 0 art. 232, da lei n. 249, de 12
de janeiro de 1949, visto estar faltando
nn servico, sem causa justificada, desde
15 de fevereiro do corrente ano.

; para que chegue 40 conhecimento
referidia funcionária, para os fins de

de existência de fôrça maior ou
01 08do parágrafo

único, do art. 254, da 1 . 249 supra
citada, lavro 0 presente edital, aque será
pubiicado no “Diário Oficial do Estado”.

Florianópolis, 7 de março de 1950.

da
pro
de coa

Silone Cidade Gevaerd, escr'turária.

11

diretor, e de6
art. 254, do Estatuto
Públicos, 00

550.1 70

apresentar no Grupo Es-
Horn", da cidade de In-
do prazo de vinte (20)

a ar de hoj sob pena de ser
4 por ab: do cargo, como

reve o art. 11 . 249 4 12
0 4 1949, visto estar faltando
serviço, desde o dia 15 de fevereiro
0 ano.

, para que chegue
da referic funcionária, para
prova de existência de fôrça

de coação ile; 50 40 np

único, do art. “da 161 n. 249,
citada, lavro o pr6 que será
publicado no 4irio Oficial do Estado”.

Florianópolis, 7 de março de 1950.

De ordem do sr.
com o disposto no
408 Funcionários
551 1 do

a se
Raulino

ao

do
ao conhecimento

Silene Cidade Gevaerd, escriturária.

(206) 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO DIE ANTA CATARINA
 

FACULDADE 8 EITO DE SANTA
1 A

Federal,
de 7

nos
de

(Reconhecida polo Govêrno
têrmos do decreto n. - 31,

00 4 1916)

Edital n. 9

novas 56
nto de vaz:
1612 série do cu
em ciôncias juríd
nesta Faculdade.

Abre
preenchin
tes
de
Cas e

De ordem do senhor desembargador
diretor, faco público para conhecimento
dos interessados, que o Conselho "Técni-
co Administrativo, usando da atribuição
que lhe confere o decreto-lei n. 9.154,
de 8 de abril de 1946, determinou a aber-
tura, nesta Faculdade, de novas inscri-
ções para preenchimento de doze (12)
2 6na primeira série do
50 de bacharel em ciências jurídicas
e sociais, mediante prestação do Concur.
so de Habilitação, que será processado
de acôrdo com 0 vigente.
O concurso bre as seguintes

disciplina Latim, Francês
ou Inglê

As novas inscrições serfio
a partir do dia 1º de marco p. vindouro

a 10 do mesmo, estando para êsse fim a
Secretaria, diàriamente, de 10 às 12 e
de 15 às 18 horas, à disposição dos in-
teressados.

Poderá
satisfizer
65 0
1 ter

pelo Código de
b) ter concluido o curso

regime lecreto
março de tado exames

nadoras oficiais ou
ou, ainda em ins.

Português,

requeridas

inscrever-se o candidato 0
io pelo menos, das seguin-

concluido o curso
Ensino de 1901

seriado ou
11.580, de

secundário

2060 0 curso secundário
do decreto 16.182-A, de 13
1925, ou de acôrdo com a

do mesmo decreto, até o ano
ão 1934, inclusive segunda épo-
izada em março 6 19º õ.

ter concluido o 6 secundário
regime pre 960 parcelados,

*eretos ns. 19.800, de abri!
6 22.167 4 06

> ei n. 21, de janeiro de 1933;
concluido o curso secundário
com o art, 100, do decreto
de abril de 19032, desde que

se tenha completado até a
1936, ou seja, até feverei-

letivo

ter
0

de 4
série
legal de
19387;
ter concluido qualquer

Jidades do curso complementar, nos
do decreto 21 . 46 4 4 abril de

1932, ou nos têrm do0 19. do
0 27, do mesmo decreto combinado
com o art, 2º. da lei 9-A, de dezembro
de 1934, ou 050 do 0

único, do artigo 1º, do decreto-lei
6.247, de 5 de fevereiro de 1944;
8 8 00 de certificado
64 16

h) ser ador
cença 1
O pedido

diante requer
1 dirigido ao
entregue nes
270 1 e:

moda.
têr-

das

mos

de 1.

de certificado de 11-
ca.
de inscrição será feito me-
imento selado na forma da

sr. diretor da Faculdade,
cretaria, dentro do pra

ipulado, e no qual haverá
menção das datas e de todos os estabe.
1 de ensino secundário cursa-
dos, e instruído pelos seguintes docuinen-

tos originais:
1 prova de conclusão
60 completo.

2 — Carteira de identidade e atestado
15161 te moral.

3 Atestado de

do curso se-

sanidade
mental.

Certidão de nascimento passada
pelo oficial do Registro Civil.

5 Prova de que está em
as obrigações relativas ao serviço
tar.

dia com
.

taxa de— Prova de pagamento da
o

se-á em casos especiais o pe-
dido de inscr o por via postal, em car.
ta registrada e com o recibo de volta,
desde que o reguerimento venha acom-

40 4 00 05 400 exigl-

4

Os.

Não será acbnitida Inscrição de candi-
40 4apresente documentação 0.
pleta, bem como não serão aceitos cer-
tificados com 5215 ilegíveis, nem
certidões da existência de exames nou-
tros institutos, nem pública forma de
quaisquer documentos.
Os requerimentos incompletamente ins-

truídos terão despachos interlocutórios,
71.07 ane, uma vez 064 as

gências sejom dereridos se ainda DoOS-

sível 4 inclusão do peticionário na cha-
mada a prova escrita.
O número de 5105 é ilimitado,

mas o número de gas fixado pelo Con-
selho Té Administrativo para ma.
trículas in 1is em 1950 é de 50 (cin-
aquenta).

Os certificados de exame ou de con-
o secundário deverão re-

seguintes garantias de au-

010 oficial;
terem as firmas das autoridades
sáveis pela sua expedição lança-
modo legíve

0 68
062
4 não4 segunda

nem 6 4 visão de
vo para corrigir êrro de identi
As provas serão escritas e o! >

Aerando-se habilitado o candidato

serem de

das doe
autenticadas por

chamada

que  

JUÍZO DE O DA COMA A

74 DO UL

DIR DE

Edital

0 tor .0 0

juiz de nto da 06

do Sul, Estado de
na forma da lei etc

Pelo pre nte edital público, de acôr-

do com a lei, que Werner Carl Friedrich
Gosch, que « na também Werner Gosch,
natural da Alemanha, nascido em vinte
e cinco de fevereiro do ano de mil oito-
centos e noventa e nove, fi de Jo-
hann 3 e de
Ema aria £ Gosch, 1 strial, resi-
dente à Estrada Itapocú — 1154 nes
te município e comarca, des 114

a sua ne lidade de origem, afim-de
obter a cid brasileira, por meto de
título decia io, tudo de conformida-
de com formalidades da let n. S18, de
18 de setembro de 1949, Qualquer cida-
dão poderá apresentar impugnação que
tiver, no prazo de dez (10) dias, conta-
do na forma da lei. E para que chegue
so conhecimento de quem interessar pos-

.0 0 juiz 165 edital,
que ser afixado de costume,
às portas do edifício um,-
do pela imprensa | elo do Po-
v" e no0 Ofici: Estado". Da-

do e passado nesta cidade de Jaraguá do

1, aos vinte dois dias do mês de feve-
eiro ne mil novecentos e cin-

quente E 1 4 5-
te 3 nento ocasio-
nal (Ass.) João
Marcondes de Mattos, juiz de direito.

c o original, do que dou
fé a do Sul, de fevereiro de
1950. O 60 Ar
0. (5

sa

ramen no Imped
do escrivão, o subscr

COLETORIA ESTADUAL
0601

TAXA DE ÁGUA E ESGOTOS

DE

1º trimestre

De ordem do senhor coletor, torno pú-
blico que, durante o corrente mês de
marco, se procederá nesta Coletoria à
cobrança das taxas acima, correspon.

dendo no 1º trimestre do corrente exer-
cício, 2
Terminado o citado prazo,
idas as certidões para a cobrança exe-

Florianópolis, 2oletoria Estadual de
de março de 1950

O. Faraco, escrivão.
185

 

obtiver a média final igual ou
a cinco e não tenha na apreciação
matéria nota igual ou inferior a

(3).
No julgamento das provas escritas a

banca examinadora considerará também
a sua redação assinalando os êrros, que
deverão ser computados para a distribul-
ção das notas.

Secretaria da
Santa Catarin
vereiro de 1950.
80 30

cretaria.
50 - Urbano Miller Salles, diretor.
Visto — Hypólito G. Pereira, inspetor

federal. (754)

superior
por
três

Faculdade de Direito de
Florianópolis, 28 de fe-

diretor da Se-

EDITAL N. 11

Designa banca e 100
para o novo Concurso de Habi.
litação de 1950

De ordem do sr. diretor da Faculdade
faço público que o Conselho Técnico
Administrativo, resolveu designar as
bancas examinadoras e o horário para
as provas escritas e orais do novo Con-

curso de Habilitação, na forma abaixo:
Português

Prova escrita — Dia 16 de março, às
8 horas.

Prova oral — Dia 20 de março, às 8
horas. Banca examinadora: Prof. Afon-
so Wanderley Júnior, Aldo Ávila da Luz
e Carlos Gomes de Oliveira.

Francês
Prova escrita — Dia 17 de março, às 8

horas.
Prova oral — Dia 21 de

horas. Banca examinadora: Profs. Alfre.
do Von Trompowsky, João José de Sou-
sa Cabral e José Rocha Ferreira Bastos.

Inglês
escrita — Dia 17

março, às 8

Prova de
8 horas.

Prova oral — Dia 21 de marco às 8
horas. Banca examinadora: Profs, Hen-
rique Rupp Júnior, Pedro de Moura Fer-
ro e Henrique Stodieck,

Latim
escrita — Dia 18 de

oral — Dia 22 de
s. Banca examinadora: Profs.

Ernesto 841 04 Gama
4 e Edmundo0 Moreira

Secretaria da Faculdade de Direito de
Santa Catarina, Florianópolis, 3 de mar-
ço de
Oswaldo Euicão Viana, diretor

cretaria.

Visto

Visto — Hypólito G. Pereira,
federal.

março, às

Prova março, às
8 noras.

7 5 8

7
Lobo

março,

2

da Se-

— Urbano Miller Salles, diretor.

inspetor
(850)

8

RELATÓRIO DA DIRETORIA
Senhores acionista
1 o prazer de ubmeter à

cumentos relativos 0 .0 2 31 de
eram parece 7 1 do conselho fiscal. E

seclar605 4der

4 48 vv. 88 o balanço e
dezembro de 1949,

408 no dispor
.

demais do-
os quais me-

dos srs, acio-

BALANÇO GERAL,

7 1 0
40

utensílios

ENCERRADO EM 31 DE DEZEMERO DE 1949

pr0386 ss
ar condicionado
nematográficos

13. 122,00
66.766,20

1.000.000,00
Acessórios
Imóveis
Terrenos
Prêmios

86105 6
Cartazes . 6 1 - É hi
Aluguéis de filmes à serem exibidos em 195 97.140,60 1.985.313,76

Disponível
Caixa .. oro
60 . ..
76. devedore

6.535,00
162.633,50
525.678,40e... 0 694.84690

Disponível
Tits. de obri
Apólices de

suspenso
ções de guerra6 5 5.345,40

capitalização 11.340,00 16.685,40

De
Ações

compensação
caucionadas 40.000,00

Cr$ 2.736.846,00

PAS

0 618101
al

Dividendos
Fundo
Fundo
Fundo de

“legal :
especial
de garantia 59.069,50 1.875.930,10

pagar % 1 212 2 121.000,00
Oro Coat 54.901,80 7 775.901 30-

acionistas
especial

Restiva de
Jorge Daux Cc,
0

0 4 diretc

45.01460-

40.000,00

Cr$ 2.736.846,00

Florianópolis, 1950.
Mussi Dib Mussi
Jorge Daux
Zilda Daux,

33.582 e CRC. O

13 de março de

-1105 dipl. reg. DEC. ..
457.

PARECER DO CONSELHO FISCAL
O conselho fiscal da Estabelecimento “José Daux” S/A. Comercial, reunido na

sede social à rua Arcipreste Paiva, 6, apreciando os elementos correspondentes ao

exercício findo em 31 de dezembro de 1949 e encontrando tõda a documentação 2
mais perfeita ordem, recomenda que às contas e atos da diretoria sejam aprovados
pela assembléia geral a ser convocada pura êste fim.

Florianópolis, 13 de março de 1950
Danúbio Mello
José Boabaid
Salim Rumie

(616)
 

 
DEPARTAMENTO
GEOGRAFIA E

ESTADUAL DE
CARTOGRAFIA

PORTADORA DE MADEIRAS 8. A.

Assembléia geral ordinária

São convidados os sr acionistas da 441
Exportadora de Madeiras S. A, à com-

parecerem à assembléia geral ordinária,
6. realizar-se no dia 31 de março de 1950,

10 ho manhã, no escritório da
sede, sito 55 Pernambuco, s/n.,
2 66 a seguinte

De ordem do sr. diretor, e de0
;posto no art. 254, do Estatuto
0 Públicos, convido Dar-

ly de Oliveira Carvalho, ocupante do car-
80 de Cartógrafo, padrão L, do Quadro
Único do Estado, à se apresentar neste
Departamento, dentro do piazo de vinte

(20) dias, a contar de hoje, sob pena de
ser demitido por abandono do cargo, co-
mo prescreve o art. 252, da lei . 249,
de 12 de janeiro de 1949, visto estar fal-
tando ao serviço, sem causa justificada,

Ordem do dia
1º — Aprovação do balanço e contas

do exercício de 1949, parecer do conse-
lho fiscal e relatório da diretoria.

20 0 408 membros da nova di-
retoria para o biênio 1951-1952. desde o dia 10 de março de 1950,

30 Eleição dos membros do conse E, para que chegue ao conhecimento
10 fiscal seus suplentes para o exer- do referido funcionário, para os fins de
cício de 1950. prova de existência de fôrça maior ou de

4º — Assuntos coação ilegal, nos têrmos do parágrafo
único, do art. 254, da lel n. 249, supra
citada, lavro o presente edital, que será
publicado no “Diário Oficial do Estado”.

Florianópolis, 20 de março de 1950.
à NOR Maia Machado, oficial adminis-
rativo.

diversos de interêsse

nenau, 25
rederico

Arno Bauer,

de fevereiro de 1930.
Missner, Marcos Hoes1 e
diretores-gerent

Aviso aos acionistas
Acham-se à disposição dos srs.

nis no escritório da sede da
de, os documentos de que trata
990, do decreto-lei n. 2.627,
tembro de 1940.
1 de

acio-
socieda- so 77
00 0 DE EDUCAÇÃO

de 26 de se- 4 AMED 8

INSPETORIA GERAL DO ENSINO

Fdital
Faço saber aos interessados que se

ncha à disposição dos sócios da Benefi-
cência 08 Professores de Santa Catari-
na, das 9 às 12 noras, no Grupo Escolar:
“Dias Velho", o Inspetor Escolar Amé-
rico Vespúcio Prates, tesoureiro da refe-
rida instituição, para receber os paga-

mentos dos sócios da Beneficência que
não descontam suas mensalidades ntra-
vés de fôlhas de pagamento.

Departamento de Educação, 11 de ja-
neiro de 1950,

Maria Barrciros,
Visto:

fevereiro de 1950.
Marcos Hoeschl e

es-gerentes

(637)
0

00 AFONSO SANDER 8. A.

Assembiéia geral ordinária

Felo presente,
nhores acionistas

recerem à?

são convidados os se-
desta sociedade, para
85821 04-

à2- no dia 20 (vinte) de
do corrente ano, às 14 (catorze)

as, no critório desta sociedade, afim-

de deliberarem sôbre a seguinte
Orárm do dia

Aprovação do balanço e contas
exercício de 1949,

Eleição do conselho
Assuntos de interêsse social.

Aviso
disposição dos
escritório desta

r encarregada da Bene-
Elpídio Barbosu, presidente.

 
19

do os documentos a
3 fiscal. 99, do decreto-lei n,

tembro de 1940.
Blumenau, 10 de março de 1950.
50 8diretor-gerente.

46341

que se refere o artigo
== 2.627, de 26 de se-

3039 =—

-5
acionistas, no

senhores
sociedade,   



010.

Inspetoria do 590

SEDE EM MAFRA

1 . 10 — Prazo doe 30 dias

en diretor de 7 8
>) público a quem in-
4 ; petições reque-

devolu no município de
C números, áreas, situa

5 006 e nomes dos reque-
rentes vão abaixo mencionados, se acham

Inspetoria com vistas aos opoentes
ou interessados no prazo acima referido,

findo o qual não havendo contestaç
serão as ditas petições, após verificaçã
oficial, encaminhadas para despacho -
mal do exmo. sr. Governador do Estado.

Município de Mafra
4.565.8 06 85004015- -
7 hectares de terras devolutas no

distrito de Mafra, muni-
10 4 2000 0 norte,
sul, leste e oeste, 0  . 10
0 Istankowski, Estanislau Estan-
ehecki e Estrada Geral.
. 4.527.8 João Schneider0-

Requer 7 hectares de terras devolutas
no lugar Bituva, distrito de Avencal,
município de Mafra, confrontando: Ao
norte, sul, leste e oeste, com Miguel
Hach, Antônio Pichicius e Joaquim Pi-
ehicius.

N. 4.564.727 — Osmar Borges da Sil-
wveira — Requer 6 hectares de terras de-
0 no lugar Avencal do Meio, dis
trito de Avencal, município de Mafra,
confrontando: Ao norte, sul, leste e oes-
te, com Aniônio Peschel, Antônio Heling,
Jorge Peschel e Estrada Da. Francisca.

N. 4.526.EÉ — Antônio Pecisky — Re-
quer 7 hectares de terras devolutas no
120 4 Avencal, mu-
nicípio de Mafra, confrontando: Ao nor-
te, sul, leste e oeste, com João Palinger,
300 5e José Brai.

4.246- — Willy Bachel — Requer
9 hectares de terras devolutas no lugar
Avencal do Melo, distrito de Avencal,
município de Mafra, confrontando: Ao
norte, sul, leste e oeste, com Joaquim S.
345 Estrada do Tinguy e Da. Fran.
cisca.

KW. para que ninguém alegue 504.
via, lavrei o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
740 040 Estado”, «a afixadas
nos lugares mais públicos do município
úe Mafra.
Mairo. 7 de iunho de 1949.

Mário Dias da Cunha,

N.
«quer
1 11

inspetor.

Edital n. 11 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem in-
teressar possa, que as petições reque-
40 608 no município de
mafra, cujos números, áreas, situa.
ções, controntações e pomes dos reque-
rentes vão nbaixo mencionados, se acham
7 16 0 vistas ans opoentes
ou interessados no prazo acima referido,
findo 0 4 50 havendo contestações,
serio as ditas petições, após verificação
1 encaminhadas para despacho fi-
1 do exmo. sr. Governador.

Município de Mafra

N. 4.335-D — Joaquim Sauer Martins

— Requer 46 hectires de terras de-

0 0 1Avencal do Meio, dis.

trito de Avencal, município de Mafra,

confrontando: Ao norte, sul, leste e oes-

2e, com Willy, Peschel, Francisco Pes.

1 Engemberto Ekal e Estrada Da.

fe isca.
3360 — 00 01

- Requer 1/2 hectares de terras devo-

tutas no lugar São Lourenço, distrito de

Mafra, município de Mafra, confrontan-

do: Ao norte, sul, leste e oeste, 0
Nastácia Brum, Maria das Dores e Es-

2 de Earracas.
32.827-C — 00 Maria Paes — -

quer 14,1/2 hectares de terras devolu-

tas no lugar Poço Castilho, distrito de

Avencal, município de Mafra, confron-

tando: Ao norte, sul, leste e oeste, com

Otto Estanislau, Volcamp Estevo, o pró-

prio requerente e terras do Estado.

E,8 1610-

cia, lavrei o presente edital, 1 EE

í cópias para serem pu adas

14901 do Estado” e248

nos lugares mais públicos do município

e Mafra.
nat . 7 4 junho de 1949.

Mário Dias da Cunha, inspetor.

Edital n. 12 — Prazo de 30 dias

eng. diretor de
faço público a
que 48 peti-

ordem do sr.
Colonização,

quem interessar possa,

5 requerendo terras devolutas no

município de Italópolis, cujos números

áreas, Situações, 006

duos requerentes vão abaixo mencionados,

se acham nesta Inspetoria com vistas 408

opoentes ou interessados, no prazo 3

referido, findo o qual não havendo con-

testações, serão às ditas petições, após

01 encaminhadas para

45final do exmo. sr. 010.

De
Terras e

Município de Itaiópolis

Pedro Kupiski Re-
de terras devolutas no

distrito de 1ó,
confrontando:

3.153-C 2

quer 20 hectares
3 0 do Veado,
município de Itaiópolis,
so Estado.

40 norte, sul, leste e oeste, com terras 

quer 1 185 deve

r s 1 de Itaiópolis,
4 160 00
sul, leste e oeste, com
Cemitério Municipal e

muni-
Ao

Antônio
Serafim

. 3.145.0 - Jacó Rewai — Requer
23 hectares de terras devolutas no lugar
Rio da Lousa, distrito de Itaió, municí-
pio de Ttaiópolis, confrontando: Ao nor.
te, sul, leste e oeste, com rio da Lousa,
Oscar Bremer, Affonso Ribeiro e Manoel
J. de Andrade.

E, para que ninguém alegue ignorân-
cia, lavrel o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
410 01 do Estado”, e afixadas
nos lugares mais públicos do município
de TITtaiópolis.

Mafra, 7 de junho de 1949.
Mário Dias da Cunha,

Edital n. 13 — Prazo de 30 dias

inspetor.

De ordem do sr. eng. diretor de Ter-
res e Colonização, faço público a quem
interessar possa, que as petições reque-
05 08004
Campo Alegre, cujos números, áreas, sl.
tuações, confrontações e nomes dos -
88 550 mencionados, se
acham nesta Inspetoria, com vistas aos
opoentes ou interessados no prazo acima
referido, finlo o qual, não havendo con-
testações, serão as ditas petições, após
4 —ofícial, encaminhadas para
despacho tinal do exmo. sr. Governador.

Município de Campo Alegre

N. 4.467-E — Rivaldo da Rocha Mu.
nhoz — Requer 14 hectares de terras
devolutas no lugar Bateas de Baixo, dis.
trito de Campo Alegre, município de

Campo Alegre, confrontando: Ao norte,
sul, leste e oeste, com João Derenhews-
ki, Joaquim Rocha, Gabriela Fializ e
Paulo Christof.

4.199.D — Prefeitura Municipal —
Requer 2.115 m2 de terras devolutas no
!ugar sede, distrito 10, município de
Campo Alegre, confrontando: Ao norte,
sul, leste e oeste, com Rodolfo Bartsch,
rio Lageadinho, rua Dr. Nerêu Ramos e
Germano Ziemann.

E, para que6 210-
cla. lavrei! o presente 4101 ex-
traíf cópias para serem publicadas no
“Diário Oficial do Estado" e afixadas nos
lugares mais públicos do município de
Campo Alegre.

Mafra, 7 de junho de 1949.
Mário Dias da Cunha, inspetor.

Edital n. 14 — Prazo doe 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Ter-
ras e Colonização, faço público 3 4
interessar possa, que as petições requ”o
rendo terras devolutas no município de
Itaiópolis, cujos números, áreas, situa-
ções, confrontações e nomes dos reque-
rentes vão abaixo mencionados, se «cham
nesta Inspetoria com vistas aos opoentes
0 1-05 no prazo acima referido,

findo 0 4 0 30 050
serão as ditas petições, após verificação
oficial, encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador.

Município de Itaiópolis

N. 3.149.0 —0 1— Requer
20 hectares de terras devolutas no lugar
Planalto do Veado, distrito de Itaió, mu-
nicípio de Itaiópolis, confrontando:
norte, sul, leste e oeste, com Basílio Bi.
leski, Miguel Oribka Sob, Adão Lisboa,
José Domingos e terras do Estado,
E pard que ninguém alegue0.

cia, lavrei 0 presente edital, do qual - 1
traí cópias para serem publicadas no
0 011 0 Estado" e afixadas nos
lugares15 públicos do município de
Itaiópolis.
Mafra, 7 de junho de 1949.

Mário Dias da Cunha,

15 — Prazo de 30 di

Inspetor.

Edital n.

De ordem
ras e Coloni:
interessar pc que as petições reque-
rendo terras devolutas no município de
160 cujos “números, áreas, situ
005 0065 0405 reque-
rentes vão abaixo mencionados, se ifeham
nesta Inspetoria coin 55 aos opoentes
0 15520405 no prazo acima referido,
findo o qual 00 005
serão 8 4.3 2665 após verificação

encaminhadas para despacho fi-oficial,
nal do exmo. sr. Governador.

do ar. diretor de Ter-
180

env,

Município de

N. 4.746-C — José
Requer 48 hectares
no lugar Rio das
Itaió, município de

Itaiópolis

é Saturno da Silva—
de ter ; devolutas
Pedras, distrito de
11605 0.

1 Ao norte, sul, leste e oeste, com
R. de Carvalho, Pedro Sepika, Li-
dos Índios e Ludovico Faifa.

N. 4.745-C Estanislau Wojcilechoros-
 -4 2 1de terras devo.

 
faço público 4 quem; 7

 

e outro
devolu-

lho, dis=-
216015

André 2

que egue ignorân-
, do qual ex-

publicadas no
6 1nos
município de

ninguém
1 05

cópia para serem

tado”
públicos do

1 de junho de 1949,
Mário Dias da Cunha, inspetor.

(2758)

Inspetoria do 8º Distrito

SEDE EM CURITIBANOS

Edital n. 1/49 - Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem 1inte-

7 possa que as petições requerendo

devolutas no município de Curiti.
banos, cujos números, áreas, situações,
confrontações e nomes dos requerentes,

vão mencionados, se acham nesta
Inspetor com vístas aos opoentes ou

Interessados, no prazo acima referido,
findo o qual não havendo contestações,
serão as ditas petições, após verificação
oficial, encaminhadas para despacho final
do exmo. sr. Governador.

Município de Curitibanos

41.083-1/49/DT. de Narciso-
de Sousa — Requer 145 hectares

terras devolutas no lugar Rio Bonito,
strito de Lebon 'Régis, município de

Curitibanos, confrontando: Ao N, S.,
e oeste, com Emílio Altino de Lorena,
posse, Ernesto Gomes de Oliveira, Za-
7 Moreira Gonçalves e Jonas Ra.
mos.

N. 4.575-D/49/DT. de Francelina de
Oliveira — Requer 68 hectares de terras
devolutas no lugar Burití, distrito de Ca-
raguatá, município de Curitibanos, con-
frontando: Ao N., S., LL. e oeste, com ter-
ras de Vicente “Taborda dos Santos Si.
nhoca Martins dos Santos, Alfredo José
Ribeiro e Pedro Ribeiro Martins.

1 1-E/49/DT. de Alfredo Ferrel-
astilho — Requer 50 hectares

as devolutas no lugar Piedade, do
0180 4 Caraguatá, municí-

de Curitibanos, confrontando: Ao N,,
5.. . e oeste, com Pedro Ribeiro, Sal-
vador Batista dos Santos e Henrique
Soares de Cassilas.

N. 4.576/49/DT.
Santos

pio

de Manoel Batista dos
Requer 68 hectares de terras

cevolutas no lugar Piedade, do Caçador,
distrito de Caraguatá, município de
Curitibanos, confrontando: Ao N, S., L.
e oeste, com terras de Pedro Ribeiro,
Henrique Soares de Cassias, Carlos Car-
lim de Sousa e arroio da Campina.

E, para que ninguém alegue 04-
cla, lavrei o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
“Diário Oficial do Estado” e afixadas nos
lugares mais públicos do município de
Curitibanos.

Curitibanos, 1º de junho de 1949.
Alceu Ramos Martins, Inspetor.

(2495)

30 diasEdital n. 3/49 - Prazo de

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem in-
teres: possa, que as petições requeren-
do t devolutas no0 de
Campos Novos, cujos números, áreas situa.
ções confrontações e nomes dos requeren-
tes vão abaixo mencionados, se achum
nesta Inspetoria com vistas aos opoentes
ou interessados no praze acima referido
findo o qual não havendo contestações,
serão as ditas petições, após verificação
oficial, encaminhadas para despacho -
nal do exmo. sr. Governador.

Município de Campos Novos
389-D/48/DT. de Heleodoro Thi.

de mpos Requer 18 hectares
de terra: devolutas no lugar Sêrro
Azul, distrito de Campos Novos, muni-
cípio de Campos Novos, confrontando:

Ao N. S. L. e oeste, com terras de
direito.
3-D/487 DT. de Dorval Thibes de
— Requer 25 hectares de terras
no lugar Séêrro Azul, distrito

093 0004
, confrontando: 0 .. 8. 1. 6
com terras de quem de direito.

1-B/47/DT. de Júlio 3
r 19 hectares de terras devolu.
0 do Leãozinho, dis-

1ro, município de Campos No-
vos, confrontando: Ao N. S., L. e oeste,
com terras do requerente, com o Lageado

Leãozinho e com terras de Santo Penso.
1 1 46 1150-

ct o presente edital, do qual ex-
cópias para serem publicadas no
01 40 E e afixadas
es mais públicos do município

Novos.
anos, 380 de junho de 1949.
6 Ramos Martins, inspetor.

(2758)

bes

— Ret
tas no 1
trito de

Edital n. 4/49 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colon ção, faço público a quem in-
teressar possa, que as petições requeren- 

Município de Curitibanos

1749 da Sil.

de-
de

bunos,

te, com

Oliveira,

Santos e com

quer

o lugar 1 1 to, o
1 621 mun 1 1

00 0 .. 8.. . 6 06
terras de João Maria Gomes de
0 0 dos

us de Arlindo Caetano,
. 4.774-1/49/DT. de João

Dias — Requer 100 hectares de terras
devolutas no lugar Rio Bonito, distrito
de Lebon Régis, município de Curitiba-
nos, confrontando: Ao .. 8. L. e oeste,
com terras apossadas por Paulo Dedo-
ménico, posse de Maximino Gomes de
Oliveira e Francisco Maurício dos Pas.
sos.

N. 4.420-E/49/DT. de Francisco Ral-
mundo dos Santos — Requer 100 hecta-
res de terras devolutas no lugar Rio Bo-
nito, distrito de Lebon Régis, município
de Curitibanos, confrontando: Ao N, S.,
L. e oeste, com terras possessórias da Fa.
mília Schaefer, Ernesto Gomes e Hercí-
lio e Ireno Alves dos Santos.

N. 4.772-BE/49/DT., de Capitulino M. de
Morais — Requer 26 hectares de terras
devolutas no lugar” Rio Bonito, distrito
de Lebon Régis, município de Curitiba-
nos, confrontando: Ao N,., S., L. e oeste,
com terras possessórias da Família Schae.
fen, Emílio Moreira e com a família
Góes.

N. 4.771-E/49/DT. de Domingos Dias
da Silva Requer 72 hectares de ter-
ras devolutas no lugar Rio Bonito, dis-
trito de Lebon Régis, município de Curi.
tibanos, confrontando: 8.0 . 8 L. e
oeste, com terras possessórias de João
Maria Gomes, Ireno Alves dos Santos,
Oswaldo 1 e com terias de Ernesto
Gomes de Oliveira.

Firmino

E, para que ninguém alegue ignorân-
cla, lavrei o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
110 Oficial do Estado”, e afixadas
nos lugares mais públicos do município
de Curitibanos.

Curitibanos, 20 de julho de 1949.
Alceu Ramos Martins, Inspetor.

3421 n. 5/49 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras

e Colonização, faço público a quem in-
teressar possa, que as petições reque-
rendo terras devolutas no município de
Capinzal, cujos números, áreas, situações,
controntações e nomes dos requerentes
vão abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetoria com vistas aos opoentes ou
Interessados no prazo acima referido,
findo o qual não havendo contestações,
serão as ditas petições, após verificação
oficial, encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador.

Município de Capinzal

N. 4.138-D/49/DT. de Honorato Nepo-
ceno da Silveira — Requer 10 hectares
de terras devolutas no lugar Ouro, dis-
trito de Ouro,0 de Capinzal,
conirontando: Ao N, 8. e oeste, com
terras de quem de direito.

N. 4.075-D/48/DT.
— Requer 1 hectare de terras devolu-
tas no lugar vila de Ouro, distrito de
Ouro, município de Capinzal, confron-
tando: Ao N., S., L. e oeste, com terras
de Severino Barreta Alexandre Thoma-
zoni e com a rua da Praia.

de Edgar Lancint

E, para que ninguém6 104-
cia, lavrei o presente edital, do qual ex-
trai cópias para serem8 no
10 01 do Estado” e afixadas
nos lugares mais públicos do município
de Capinzal,
Capinzal, 19 de julho de 1949.

Alceu Ramos Martins, inspetor.
(8110)

Edital n. 7/50

De ordem do sr. eng. diretor de Ter-
ras e Colonização e de0 0 o ar-
tigo 3 combinado com o artigo .
183, do decreto-lei n. 46, de 11-7-1934,
ficam intimados os herdeir de Luiz
Bento de Andrade, a provarem perante
e: Inspetoria que realizaram todos os

devidos relativo a área de
01.162 ms2, situada no lu-
; distrito e município de

Campos Novos, que lhes fôra concedida
por despacho governamental; e a reque-
rereim o respectivo título definitivo, sob
pena de muita na forma da lel.

Para que não
lavrei o

se alegue ignorância,
presenteWwr edital, do qual extra:

copias para serem publicadas no “Dia.
via Oficial do Estado” e afixadas nos lu-
gares mais públicos do município de
Campos Novos. '

Distrito
sede em
de 1950,

de "Terras eInspeto 1 40 80
Cc Curitibanos,0 0

93 40

Alceu Ramos Martins, inspetor.

8 o (751) 



ràs. 7 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA 0ATARINA — 21-3-50

TESGURO DO TSTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 01601

-0 DE CONTABILIDADE MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 11 DE FEVEREIRO DE

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 16 DE MARÇO DE 1950 Saldo do dia 10 (em

 

1950

eai so Cr$ 2.056.626,40

Saldo do dia 15, em caixa ....... .-618 261.045.29 |
8004

08810 ...........  - . ESA
45.50 SE. 0 2 2210 8 0 2 2 0 0 0 2 8 2 0 0 2 2 8 2 0 0 3 BElOio

Depósitos ...
2

8 0 7 3 1 8 1 0

Repartições fiscais, c/de se 4 280.000.0900 | Arrecadação 2.447,60

Cr$ 2.651.824,90 PAGAMENTO!

- 88 044
PAGAMENTO 8 4 40 0 financeira . 8 2 1 2390.90

Secretaria do Interior e 5108 ão. 3 Administração geral 700.02

62184 4.. 2 É . .00 Educação Públic 320,

Montepio . ó ... 6 . 3 Saúde pública evo e 530.00

Saldo na Te ris a 17 2 BALANÇO 224,00

Cr$ 2.651.824,90 Cr$2.059.074,00

NA TESOURARIA Es - 20

1- osto 8, 0 2 ee 2.027.341,80

onteplo ... . 402 oo epósitos ...... e... 29,882. 4
1SNS 1.050 2.609.079,80 DP Sã. 29.882,20 2.057.22400

0 No Banco de Crédito Popular e Agrícola de Santa Catarina 9.392
08 BANCOS Na Casa Bancária Hoepcke 260 550.000.00.

Do Brasi

»

Disponível 2
1.135 362.90

8286 616 20

Montepio em c/c.
1.195.411,10

OT$ 2.806.616,80:

Prefeitur: 1 do0 6 1060em 11 de fevereiro de 1950. o

2102 9 060 1 Cc. Machado Silva Daniel Marcelino

O/especial n. 2 . ovos 3.780.016,89 Of. adin, enc. do contrôle Tesoureiro

O/especial n: 3 . “ 2.220,30 Visto — Reinoldo Alves, Diretor

075 Coletorias .. 1 19 5110.536.60

Montepio c/c. direta ... G 321.316, 85. .536,
12 MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 13 DE FEVEREIRO DE 1950

Inffistria e 0856105 52
Disponível ........ A | Saldo do dia 11 (em caixa) 2 .. .. Cr$ 2.057.224,60

914 le dir de 2.526," 960.785,10
Montepio em 676 41 RECEBIMENTOS

Da Distrito04
084 084

80em e/de movimento E . Arrecadação .... es... 2 1 13.346.7

Montepio em c/e. 6 E 3 2 3.69 865.475 .40

1

0de 410 ..... AS 3 96.00

es da Santa Catarina
“8.070.666,70

.7Pon:var e 20915 de 1 Cata : 996.702.60 Cr$ 8.070.666.70

Caixa 918164 1 7 dis08159 2 2 20 603 900 10 PAGAMENTOS

61 6 800 46 Lida. - 9.906,50 DESPESA ORÇAMENTÁRIA
S - 44 ção geral . 3

8 12.381.78 6 Serviços de utuidade “pública
eve. 1.800,00
e.... . 900,00

3 To 0 . . 1.160,

Manoel Rodrigues Araújo Manorl F. da Silva 00 4 fundos Exa Te 1 8

Oficial administrativo 7 "Tesoureiro 8 4 4 0 0 ....... - : 2.015.345,

30 0. 560 interino 1
015.345.4340

997

meo

CrS 2.070.666,70

 

FÁBRICA DE CAIXAS 8. A. FÁBRICA DW TECIDOS CARLOS Na 650
RENAUX 8. A. 01801 : 22 . eo 1.1 012

Aviso nos 06015148 7 165108 . .. .. 3 978 29 2 015.345.40

Assembléia geral ordinária 2 À

senhores 2 10 .0 48 064006 819 de Santa Catarina 224.392,80

i en- convidados os senhores 90100156705 94 0585640 0506 Ltda 2 550 000.50

08 4 08 fer ) - comparecerem 56 10181 0 160 . 10 0960 014 0.2 06081608 .. 26.461,30

1 2 25 de 0 ária a8 no dia 27 de abril

14 de 1950, às 10 na sede social, 4 08 2.816.199,50

6 45 Sul marco de 1950. rua 1 o. mn 33, nesta cidade de

10130 * int, rt Brusque, afim-de deliberar sôbre à Se- Prefeitura do Município de Florianópolis, em 13 de fevereiro de 1950.

Antônio H 1 0. 9 . Machado Silva D. 60

5 Of. adm. enc. do contrôle "Tesoureiro

Assembléia geral ordinária Ordem do dia Visto — Reinoldo Alves, Diretor
(734)

convidados 08 5006 aci 18tas 10 — Discussão e aprovação do rela-

8001 4 tório da diretoria, balanço e demais do-

41 6141 04 8 referentes no exercício encer-

|

10870 6 10 DA COMARCA 6 000 08 000 6-

1 4 1950. 35 9 0 8 o1 de0 61 .6 1008 DO ESTADO DE SANTA
3 socio f --4 0106 29 0 do conselho fiscal.

8 a seguinte 0611 2 E 90 — Assuntos diversos de interôsse Edital CATARINA

: — Ordem do dia soctal. VB E Edital

Apresentação, discussão e apro- Brusque, 15 de março de 1950, O doutor José B. À 3

r tórin da diretoria, balanço, 00 Re ux, diretor-presidente. de direito da cor 6 b 6 De acôrdd com a deliberação tomada

parecer do conselho fiscal e demais con- Guilherme. diretor-gerente. Santa Catarina, n pela Diretoria dêste Montepio, levo ao

* (644) AE DE o2 408 58. 0que

do conselho fiscal. 5 1 10000 1 a rteiru de empréstimos ordinários es-

90 1 6 interêsse social. ILUS 0661 1 .997 tará aberta, para os contribuintes da Ca-

10 488 0  1950. EMPRESA LUZ E FORÇA DV SÃO 000 1 1 pítal, de 21 a 28 do corrente mês, dentro

10 in, diretor. 0 S.A. 3 1 1 As 21 40 limite máximo de Cr$ 1.000,00 (mil

Antônio Haonisch, diretor.
: í 1 3 1 62 iros).

Acham-se à disposiçã dos senhores É . 3
1 6 Martins, brasileiro,

Assembléia geral extraordinária vceionistas, na sede + 8 Para os contribuintes do interior, a

Mar. 0400 81.. 5 1 0 no lugar 0 Caveiras referida carteira estará aberta no, perío-

0140 0 6095 86 600 do. 8 31 a qu cipio de Biguaçu, por seu assis 161 Não0TO abril próximo, dentro

elo nônimo, an comparece- refere o . 99 do decreto-lei n. vem, respeitosamente, a presen ci 85 .

51300145 8 26 de setembro de 1940. - expor o seguinte: à) que vem possuindo . É 1

-5 em 8 de abril de 1950. às 11 5 Francisco do Sul, 17 de março de 15 4 30 anos mansa e pacificamente, - 00 dos Funcionários Públicos do

no c itário social, nfim-de deli-

|

1950. 1 interrupção, nem oposição, am terreno sit Estado de Santa Catarina, em Florianó-

Lerarem a seguinte Marinho de Sousa Lobo e Otto Richter, ir Rio Caveiras, neste municipio de Bi-

|

POlis, 18 de março de 1950

diretores. (643) onde planta tira 95 5 meios de 3

02 do dia sistêncina;: b) que não possui titulo de do Renato Gutierrez, diretor.

1 00 86 interêsse 9 0 e posse re ferido imóer, 6 6

1 6 8 1 8 per 6 é x 1 res 015 direitos
1 8511 4 SANS ge 1.000: INDÚSTRIAS TÊXTIS RENAUX S. A. sobr 60 1 600 6 1896 REA :

x 1 com + ar . do João 6 Biguaçu, 11 de ou-

Assembléia geral ordinária digo Civil e s E est 4 0 6 49. 88.0 1108 Loureiro da Luz.

(633 0 454 e te 3 , 3 Em dita peti

= Pelo presente ficam convidados os srs. vil: O) que o imóvel, í 1 ode ? sho: . Designe-se 6 e hora para a 0

0--- 1605

7

4650446 à se ouni- ns, 10 de fren 5 ns. 0 ação, cientes o inter do e o dr. Promotor

7 em 5664 8 1. ordinária, à

|

fazen 1 1 4 5. n2, 01 1615 9 co. Biguaçu, 17-10-49. 58. 306 B.

CASA DO AMERICANO 8. A. —-1 6 no dia 88 de abril do corrente o . terras de Florentivo Ferrante

|

Si de Oliveira. Procedida a justificação,

DO DE AU'T068 no. às 14 horas, na cede 806121 ino A im. ao sul, com 0 ho que se- ta julgada por sentença do teor seguinte:

João Bauer s/n, ativosde deliberarem sô-

|

gue para « 4 2 ne 8 10 6

1

Julgo por sent
480610 2 + dá 1 6 408 duza seus dev

 

Leonoldo ZLarlir diretor.
Ant o Haenisch, diretor

ã a citações requ c

1º convocaç Ordem do dia 1 x » ma 6 aos inter08 incertos, deverão ser

60 Código de P 3 1 2 citados por edital com o prazo de trinta (30)

dos os senhores acionistas 19 4 0 400 6 contas

|

em dia, hora 6 1 los 1 lias. publicado três (3) v em torna

1 02-8.

1

40 exercício findo, parecer do conselho

|

prévia do « te do 1 i 1 al e uma (1) vez no0 0121 do

61 0 . aue

|

6 670 4 diretoria. a justifica initi is, com o depoimento 4 É (art. 455, 8 19 do Cód. Proc. Civil),

17 sede na 20 0 do conselho al 6 7 roladas, feito que, julgue 4 aos0 uma via de a publi

187. 4 cidade, . 0 865 5 so-

|

v- ex a 1 6 o mandando citar pes-) Cs 3 qu, 4 de janeiro de 1950. (Ass.)

40.
0 e ados confrontante 3 Jos Sã lo de 6 E, para que che-

- 3 6 7 2 . dentes nas 21 5 do móvel, 0

1

gue no conhecimento de quem interessar possa,

atim-<defdeliberarem Sópre”e 896 Promotor úblico, e por editais de 3 ias os

|

manda passar 0 presente edital, com o prazo

Ordem do dia 1 8 inc .2 0.2 le trinta 1 30) 8 ANSarea publicado e afi-

150 6 050 4 4à disposição dos

srs.

aclo- 9
contas ds diretoria, relativ 0 18 no escritório « sociedade, à rua j de mil novecentos e cinquenta. Eu,

cio de 1949, notadamente, relatório, tauer, em Brusque, os documen-

|

pone; 60 t Romão de Fa scrivão interino, S

10. 04 10 e perdas e pare-

|

tos « que lude o artigo 99, 0 46669

1

.6 45 08 Serv. dd actilografei e subscrevi. Biguaçu, 6 de janei-

cer do conselho fiscal e lei n. 2.627, de 26-9-40, referentes

—

ao

|

nino nº pessoa do sr. diretor, a Procurado-

|

ro de 1950. (Ass.) José B. Salgado de Olive

20 0 do conselho fiscal e su-

|

exercício de, 1999 7 via Geral da República, e findo

0

prazo de| ra, juiz de direito. Confere com o original afiz

1685 para o exercício de 1950. Brusque, 2 de marco de 1950. testação, seja declarado, nor 3 do no 1 4 0. 6
— Sugestões de interêsse social. Otto Renaux, diretor-presidente teriormente transcrita no Registr 1 . Par! es interino, o dactilografei,

6. 13 de marco de 1950. Roland. diretor-comer 1 75 a, o dominio do0 8 subscrevi, co 3 é assino. O escrivão: Araras

Alírea Freshel, diretor-presidente. J. C. Renaux Bauer, 40 66 » 7 . "Testemunhas: 1 Romão de Faria. 4458

(639) (632

1

1 5 0 062

     



. 8 DIARIO OFICIAL DO

 

4 DO DE SANTA CATARINA — 21-3-50
 

CASA BO RICANO
AUTOMÓVEIS

RELATÓRIO DA

7
AME1 DE

DIRETORIA

Senhores acionistas:
> nos anos anteriores e,

as, temos à isfação d
atividades so:

Fazendo-o acom ence a 31 de dezembro daquele ano,

da respectiva conta de lucros do do conselho fiscal. do0
de tôdas as existências e demais documentos, que permitem o conhecimento exato

ia situação econômica e financeira da sociedade, quast estariamos dispensados de
«quaisquer outros esclarecimentos si não nos animasse o intuito de fazer ligeiras
considerações sôbre os negócios do exercício findo.

Considerando as dificuldades ortundas do comércio importador de automóveis

e outras mercadorias, que cons m o nosso principal ramo de negócio, podemos

Julgar satisfatórios os resultados alcançados no exercício em relato,
Expressa-o, nitidamente, os algarismos da conta lucros e 5 4nos asse-

guram uma justa remuneração do capital com que trabalhamos.

Continuando a orientação administrativa que traçamos desde o início do nosso

mandato, orientação que tem por divisa melhorar sempre, para bem ser ssa
avultada clientela, fizemos constantes melhoramentos em tôdas as nossas instalações,
«destacando-se entre êles a reforma do prédio da sede social, principalmente do
escritório, que agora nos oferece ambiente mais confortável, para que possamos tra-
balhar com melhor disposição e muior eficiência.

Registramos com prazer e justiça 8 colaboração sempre amiga e leal de todos

“os nossos empregados e operários, a cada um dos quais deixamos, aqui, consigna-

«los os nossos melhores agradecimentos, pelo esfôrço empregado em benefício da

. Organização.
Isto pôsto, só nos resta aguardar o pronunciamento dos senhores acionistas

sôbre as contas apresentadas, à disposição dos quais permanecemos para quaisquer

esclarecimentos que porventura desejarem.
Blumenau, 23 de fevereiro de 1950.

Alfred Freshel, diretor-presidente.
Artur Rabe Jor,, diretor-gerente,
Schali Jensen, diretor-técnico.
Luiz de Freitas Melro, diretor-Jurídico.

DEMONSTRAÇÃO DO ATIVO E PASSIVO, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

65 16841 6

, o relatório das

es-

0
tas,

391.44050
10 1o31 Ao 272.59460

Ford Motor Company Exp. Inc. ..... 5005 139.54810 803.58320

6a curto e longo prazo
Mercadorias ..
Títulos a receber
Contas correntes
Reserva da Cia.

Participações
Ações de outras firmas ....... 129 2 te,

Certificado de equipamento
07 1 79 3811 8. A.
Estável

2.475.521,90
1.189.789,10

8 ro 158.280,00
Financiadora . 41.013,80 3.864.604,80

713.000,00

69.612,60

* Máquinas, ferramentas e equipamentos
Móveis, utensílios e instalações
1108 ......

1
Imóveis, ........
Benfeltórias ...

Contas de compensação
Empenhos — Contratos de seguro c/fogo .
Títulos descontados ........ coceira
A caucionadas,
Mercadorias. em co

e.

460.640,00
190.040,70
32.855,00 683.535,70

922.789,70
81.163,70 1.003.953,40

3.737.020,00
133.513,00

57.477,00
40.000,00  « 4.068.010,00

Cr$ 10.566.209,70

4.8 8 1 VLO
181061 a "curto e, longo prazo
8 ..46 46 +.
Ordenados ce gratifie. a pagar
.00 . 2
Títulos a pagar
2405 2 pag à
5 505 .
60 6 68 ........ cec
6 09 Cia. Exp. Inc. c/consignação
0660068 Lado dae
Indenizações civis a pagar .... ...
Seguros acumulados a DaBAr 1.111.110. +
Baques bancários — Banco do Brasil c/caução
Impostos acumulados a pagár ......

Não exigível
1 2.111: cc... as
Fundo de reserva especial :.
Fundo de reserva legal ..........
Fundo especial p/melhoramentos .
0 de depréciações ......
0 4 00 2
Prov. 58. máquinas e
Fundo de retenção legal

500.000,00
263.358,30
233.053,30
221.391,20
192.000,00
133.513,00
79.750,00
57.477,00
38.664,30
25.000,00
18.939,70
3.320,40
944,90 1.767.422,10

1.600.000,00
1.600.000,00
500.000,00
450.000,00
324.900,00
134.800,00
719.400,00
41.767,60

ferramentas obsoletas
4.730.867,60

Contas de, compensação
Empenho de Seguros contratados — Fogo ..
Walores em títulos descontados .. 2
Caução da diretoria .....2
Mercadorias consignadas
Fianças ...

3.737.020,00
133.513,00
100.000,00
57.477,00

Cesvele Cáteo sli 40.000,00 4.068.010,00

e 8

Importa o presente balanço em dez milhões quinhentos e sessenta e seis mil

duzentos e noventa e nove cruzeiros e setenta centavos.
Blumenau, 31 de dezembro de 1949.

Alfred Freshel, diretor-presidente.
Artur Rabe Jor., diretor-gerente.
Schali Jensen, diretor-técnico.
Luiz de Freitas Melro, diretor-Jurídico.
Gil Aurélio Rochadel, contador, reg. CRC. n.

0.170.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE 0 PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE

DÉBITO
Ordenados, comissões e gratificações
00 taxas e leis sociais ...... e
Desp. arrendamento e conserv. equipamento
Fundo especial p/melhoramentos ........ .
Dividendos 2
Fundo de reserva especial
Fretes, carretos e desp. de v
Fundo 16 5legal
Despesas diversas 4
Fundo de depreciação ..... te 5
Propaganda e material escritório .
Seguros e entrega de autos ..... 2
2 16. água e material de serviço
Contas duvidosas e descontos e

1.097.063,60
422.036,00
245.109,70

194.100,00
1932.000.00
181 1785.0
149.10860
122.000.00
71.864 .40
71.616,70
69.088,40
66.349,40
52.051,00
47.629,40

INDÚSTRIA E COMÉRC
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Dando cumprimento aos disposit da lei e

de apresentar-vos pura exi ee

das, parecer do conselho £ e
31 de dezembro de
sociedad
Cumpr nos,

satisfação

deliberação, o balc 3 . 8 per-
demais atos relati o i & errado

1949, pelos quais podereis conhecer o & 120 4058605

ainda, declarar que
esclarecimentos que julgardes

Ibirama, 24 de fevereiro de 1950.

permanecemos à

necessários.
vossa disposição para quais-

Tecla E: 1
Franz Hex

diretor-presidente.
3 diretor-gerente.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31

7 1 0

DE DEZEMBRO DE 1949

A
Disponível

Caixa
Realizá

Mercadorias
Lacticínios
Fecularia
Devedores divers 2
Títulos de renda .....
66108 ........ co

Sadie a eia o) elo NS e e e lNcAÇa Arero 25.947,50

31 a curto e longo pr:
1 Gn 1 1.207.246,00

103.266,70
63.509,90

680.252,90
22.922,40
174.861,80 2.252.059,70

Imóveis
Móveis :
Máquinas
Utensílios ....

Imobilizado 07.841.7
00 1 .841.70

10.073,80
201.025,00
27.783,10 1.146.723,60

10.000,00

75.000,00

Cr$ 3.509.730,80

Participações
Conta de compensaçã:

Ações em caução

PASSIVO

Não exigível
Capital
Fundo
Fundo
Fundo
Fundo

2.000.000,00
41.672,5

165.425,80
167.782,60
95.353,50

de reserva legal
de2
de depreciações À

de devedores duvidosos 2.470.234,40

Exigível
Credores diversos .... 940.906,00

20 não procu 23.590,40 964.496,40

conta de compensação
Caução da diretoria 715.000,00

Cr$ 3.509.730,80

Ibirama, 31 de dezembro de 1949.
Tecla Koffke, diretor-presidente.
752 divetor-gerente.
16101-105 dipl. reg. CRCSC.

0.151.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS E. PERDAS”, REP. BALANÇO, EM 31 DE
DEZEMBRO DE 1949

DÉBITO
Despesas gernis (pelo saldo desta conta) ..
40 41 ........ 1001
Fundo. de 8 16 vs .
Fundo de devedores duvidosos ...

734.363,20
6.547,

Cr$ 848.703,20"

CRÉDI TO
Mercadorias (lucro "bruto nesta conta) ... 848.703,20

Cr$ 848.703,20"

Ibirama, 31 de dezembro de 1949. 

 

Tecla Koffke, diretor-presidente,
Franz Hense, diretor-gerente.
61-11705 dipl. reg. CRCSC.

0,151. É

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abalxo-ássinados, membros do conselho fiscal da Indústria e Comórcio Hansa

S/A., nos têrmos da lei e dos estatutos da sociedade, declaram que examinaram a

escrituração, documentos, balanço geral, conta de lucrose perdas e demais atos da

dirstoria, tudo correspondente ao exercício findo em 31 de dezembro de 1949 e que

constataram a sua exatidão e regularidade, pelo que são de parecer que as contas

86206 senhores acionistas.
Ibiruma, 24 de fevereiro de 1950.

ne
0 Kummrow
Franz 67
Adolio Wagner

 

Juros pagos ou acumulados ....
Donativos, telegramas e telefonemas
Desp. cobranças e serviços em autos

6 1 0
Mercadorias 2 . 2.802.549,30
Rendas diversas 253.081,00

Cr$ 3.055.630,30

Biumenau, 31 de dezembro de 1949.
Alfred Freshel, dirstor-presidente.
Artur Rabe Jer., diretor-gerente,

Schali Jensen, diretor-técnico.
1 46 -2 60 10-0.

02709 00contador, reg. CRC.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-assinados, membros do conselho fiscal da Sociedade Anônima Casa
do Americano S. A. — Mercado de Automóveis, espºcialmente reunidos para exami--
narem o balanço e contas do exercício encerrado em 31 de dezembro de 1949, depois
4 2uma minuciosa verificação nos livros, contas e docum*íntos da admínis-

traçã e de haver sido inteirado de tudo pelcs membros da diretoria pr:sentes ao
de parecer que, o mesmo balanço, demonstração de lucros e perdas e con-

raçã
80 80

apresentam a maior regularidade e exatidão, pelo que 30a sua apro--
vação pela assembléia geral ordinária.

Blumenau, 23 de fevereiro de 1950.

0

56
6 


		2022-06-28T17:20:39-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




